
Jeśli kto chce pójść za mną, niechaj się zaprze samego 
siebie i bierze krzyż swój na siebie codziennie, 

i naśladuje mnie. 
                                                                         Ew. Łuk. 9,23

1(99)/2020

Pszczyna i Studzionka, marzec 2020 r.



15 lutego  ̶  Kolacja Walentynkowa 
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Kropla ze źródła 

     Jezus Chrystus mówi: Byłem umarły, lecz oto żyję i mam klucze śmierci i piekła. 
Obj. Jana 1,18

	 Klucze	nierozerwalnie	wiążą	się	z	naszym	codziennym	funkcjonowaniem.	Posia-
damy:	od	domu,	od	samochodu,	od	biura	itp.	Hasło	klucz	mieści	w	sobie	również	
szeroką	 paletę	 zastosowań,	 np.	 znaleźć	 klucz	 do	 czyjegoś	 serca,	 napisać	maturę	
zgodnie	 z	 kluczem,	ptaki	 fruwają	w	kluczu,	 jakiś	utwór	 został	napisany	w	kluczu	
wiolinowym	lub	basowym	albo	też	w	Polsce	 istnieje	kilka	miejscowości	o	nazwie	
Klucz.
	 Jednym	z	najbardziej	znanych	miejsc	pielgrzymkowych	świata	jest	Bazylika	Gro-
bu	 w	 Jerozolimie.	 Miliony	 pielgrzymów	 wchodzą	 rokrocznie	 do	 monumentalnej	
świątyni	zarządzanej	przez	kilka	wyznań	chrześcijańskich.	Ciekawostką	jest	fakt,	
że	klucze	do	tego	kościoła	ma	pewna	rodzina	muzułmańska.	Choć	znajdują	się	one	
w	tzw.	obcych	rękach,	przedstawiciele	rodziny	codziennie	otwierają	i	zamykają	drzwi.
	 W	Pszczynie	też	mamy	swoją	historię	związaną	z	kluczami.	Bezpośrednio	po	
II	wojnie	światowej,	gdy	chciano	nam	odebrać	kościół,	klucze	przetrzymywały	ów-
czesne	władze	(a	więc	również	były	one	w	obcych	rękach).	Na	szczęście,	dzięki	od-
ważnym	zabiegom	późniejszego	seniora	(biskupa)	Diecezji	Katowickiej,	ks.	Roberta	
Fiszkala,	udało	się	te	klucze	pozyskać,	a	przez	to	zachować	Dom	Boży	na	własność.
			 	 	Czas	pasyjny	przypomina	nam,	że	gdy	świat	opanował	grzech,	na	świecie	poja-
wiły	się	klucze	śmierci	i	piekła.	Znajdują	się	one	w	obcych	rękach,	w	rękach	szatana.	
Można	było	odnieść	wrażenie,	że	teraz	to	Boży	przeciwnik	przejął	panowanie	nad	
ludzkością.	
	 Na	szczęście,	co	roku	idziemy	w	liturgii	razem	z	Jezusem	do	Jerozolimy	–	na	krzyż	
i	do	pustego	grobu.	Przypominamy	sobie	te	wydarzenia,	aby	na	nowo	usłyszeć,	
że	po	śmierci	i	zmartwychwstaniu	świat	obiegła	Ewangelia,	że	klucze	wróciły	do	
prawowitego	właściciela.	Jezus	Chrystus	trzyma	je	w	dłoni,	a	to	oznacza,	że	szatan,	
a	co	za	tym	idzie	–	śmierć	i	piekło	–	nie	mają	już	ostatecznej	władzy	nad	światem.	
Słowa	pewnej	pieśni	młodzieżowej	brzmią:	„Jezus	zwyciężył	–	to	wykonało	się,	sza-
tan	pokonany	Jezus	złamał	śmierci	moc…”	
					Od	czasu	tamtego	Wielkiego	Piątku	i	tamtej	Wielkanocy	pozostają	jeszcze	tylko	
jedne	drzwi	do	otwarcia	–	drzwi	do	Twojego	serca.	Jezus	się	tam	nie	wpycha	ani	
nie	włamuje.	Nie	ma	nakazu	aresztowania,	by	niczym	oddział	specjalny,	sforsować	
te drzwi. 
	 	 	 	Kto	ma	klucz	do	 twojego	serca?	 Jeśli	obca	władza	 tzn.	 szatan,	wówczas	masz	
prawo	obawiać	się	tzw.	drugiej	śmierci	(o	niej	też	jest	napisane	w	Objawieniu	Jana)	
oraz	piekła.	Jeśli	Jezus,	wówczas	nie	musisz	się	bać	ani	śmierci,	ani	piekła.	Zbawiciel	
zamknął	tamte	drzwi	dla	człowieka	wierzącego,	a	otworzył	przed	nim	te,	które	pro-
wadzą	do	życia	wiecznego.	Amen.

ks. M. Czyż



Ewangelik Pszczyński Nr 1 (99)/20204

Zestawione Sprawozdania
z życia Parafii w Pszczynie i Studzionce za rok 2019

(przedstawione	na	Zgromadzeniach	Parafialnych:	w	Pszczynie	w	dniu	
26	stycznia	2020	r.	oraz	w	Studzionce	w	dniu	2	lutego	2020	r.)

  Drodzy Bracia i Siostry w Chrystusie!
	 Rok	2019	upływał	w	naszym	Kościele	jako	„Rok troski o stworzenie”.	W	obli-
czu	coraz	głośniej	wybrzmiewających	ekspertyz	naukowych	i	medialnych	Kościół	
podjął	ten	temat,	aby	zachęcać	wiernych	do	montażu	kotłów	o	lepszych	para-
metrach	spalania,	do	segregowania	śmieci,	do	przynoszenia	na	cmentarz	natu-
ralnych	kwiatów,	a	nie	sztucznych	itp.	Czy	ten	głos	w	dyskusji	przyniósł	namacalne	
skutki	w	codzienności	życia?	Każdy	musi	sobie	indywidualnie	odpowiedzieć.

	 Hasło	 biblijne	 roku	 2019	 zawierało	 Boże	 zadanie	 i	 wyzwanie	 dla	 każdego	 
z nas: Szukaj pokoju i dąż do niego!	(Ps	34,15).	Bóg	jest	źródłem	i	dawcą	pokoju,	
a	my	również	powinniśmy	o	niego	zabiegać.	Szczególnie	istotne	są	trzy	wymiary:	
pokój	z	Bogiem,	pokój	z	samym	sobą	oraz	pokój	ze	światem	tzn.	z	drugim	czło-
wiekiem	i	przyrodą.
	 W	 roku	 sprawozdawczym	 obchodzono	 100.	 rocznicę	 I	 Powstania	 Śląskie-
go.	Na	płycie	 rynku	w	Pszczynie	ustawiona	była	ozdobna	brama	nawiązująca	 
do	1919	r.	Powstania	były	bardzo	bolesne	dla	Śląska	i	jego	obywateli.	Ich	konse-
kwencje	najmocniej	chyba	dotknęły	ewangelików	oskarżanych	o	niemieckość.	
	 Ówczesna	propaganda	dobrze	 zatroszczyła	 się	o	 to,	by	 znaleźć	 rzekomego	
„kozła	 ofiarnego”,	 pomijając	 winę	wyznawców	 Kościoła	 Rzymskokatolickiego,	
którzy	np.	w	samej	Pszczynie	w	większości	opowiedzieli	się	po	stronieniemiec-
kiej	 (jedynie	w	wioskach	wygrała	 opcja	 propolska).	 Choć	 trudne	 emocje	 żyją	
jeszcze	w	niejednym	spośród	nas,	wdzięczni	jesteśmy,	że	100	lat	później	egzy-
stujemy	wszyscy	obok	siebie,	w	dobrych	wzajemnych	relacjach,	szukając	rozwią-
zań	pokojowych	i	ugodowych.
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	 Jednym	z	przejawów	dobrej	współpracy	było	nabożeństwo	ekumeniczne	w	na-
szym	kościele	w	Pszczynie	(20	stycznia),	połączone	z	koncertem	kolęd	w	wyko-
naniu	chórów	i	zespołów	ziemi	pszczyńskiej.	Kazanie	wygłosił	ks.	dziekan	Marek	
Brewko.
	 W	przestrzeni	edukacyjnej	doszło	do	skumulowania	dwóch	roczników	na	po-
ziomie	1.	klasy	szkoły	średniej,	ze	względu	na	wygaśnięcie	gimnazjów.
	 W	obszarze	działalności	Kościoła	Ewangelickiego	najważniejszymi	wydarze-
niami	były:
	 -	ordynacja	w	Cieszynie	(styczeń)	–	4	księży	(Marek	Bożek,	Paweł	Mikołajczyk,	
Piotr	Uciński,	Arkadiusz	Raszka)	i	pani	diakon	(Danuta	Matloch)
	 -	wprowadzenie	w	urząd	proboszcza:	w	Cieszynie	ks.	Marcina	Brzóski	(ma-
rzec)	oraz	w	Jastrzębiu-	Zdroju	-	ks.	Marcina	Ratki-Matejko	(czerwiec)
	 -	w	czerwcu	wybrano	nowego	prezesa	Bratniej	Pomocy	im.	Gustawa	Adolfa.	 
Został	nim	proboszcz	z	Golasowic	–	ks.	Marcin	Makula
	 -	jesienne	wybory	Biskupa	Kościoła.	Ogólnopolska	Konferencja	Duchownych	
wytypowała	3	kandydatów:	ks.	dr.	Adama	Malinę	(prezesa	Synodu),	ks.	bp.	Wal-
demara	Pytla	(Wrocław)	i	ks.	bp.	Jerzego	Samca	(dotychczasowy	zwierzchnik).	
Krótko	przed	obradami	Synodu	Kościoła	z	kandydowania	wycofał	się	ks.	A.	Ma-
lina	(względy	zdrowotne).	Delegaci	(po	tajnym	głosowaniu)	powierzyli	funkcję	
Biskupa	Kościoła	ks.	Jerzemu	Samcowi
	 -	jubileusz	450-lecia	obecności	ewangelików	w	Żorach	świętowała	przez	cały	
rok	sąsiednia	parafia.
	 A	w	naszych	parafiach	wielkim	wyzwaniem	była	akcja	pod	hasłem:	„Biblia 
w rok”.	Gratulujemy	wszystkim,	którym	udało	się	przeczytać	Pismo	Święte	„od	
deski	do	deski”.	Pozostałe	osoby	zachęcamy	do	kontynuacji	lub	podjęcia	próby	
od	początku.
	 Z	Pszczyny	odbyła	się	również	bezpośrednia	transmisja	telewizyjna	nabożeń-
stwa	wielkopiątkowego	do	TVP	2	(19	kwietnia).
	 Odnotowaliśmy	w	Pszczynie	 jedną	zmianę	personalną:	od	września	posze-
rzyło	się	grono	katechetów	w	osobie	mgr	Sabiny	Szłapy	(w	Kobielicach	oraz	Go-
czałkowicach).	Natomiast	w	Studzionce	zaszły	dwie	zmiany:	radnego	Mirosława	
Kotasa	zastąpił	Bronisław	Sztuchlik,	a	służbę	organistki	podjęły	od	końca	grudnia	
dwie	osoby:	Hanna	Parot	i	Lidia	Czyż,	zastępując	przy	kontuarze	p.	Aleksandrę	
Niemiec.
	 Pozostałe	funkcje	nie	zmieniły	się:
	 -	W	Pszczynie	funkcję	kuratora	po	wyborach	do	Rady	Parafialnej	powierzono	
ponownie	Grażynie	Loskot,	sprawy	księgowe	prowadzi	Renata	Konieczny,	za	se-
kretariat	odpowiada	pastorowa	Beata	Czyż,
	 -	W	 Studzionce	 funkcję	 kuratora	 pełni	 Piotr	Mertens,	 funkcję	 skarbnika:	
Beata	Kukuczka,	a	księgowość	parafialną	prowadzi	Ewa	Haduch.
	 -	funkcję	proboszcza	pełni	w	obu	parafiach	ks.	Mirosław	Czyż.
Bieżące	sprawy	parafii	ustalano	na	posiedzeniach	Rady	Parafialnej	i	Komitetu.
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STATYSTYKA 2019 – Pszczyna
Uwagi

2019 2018

Nabożeństwa 72 62	niedzielne/świąteczne,	8	tygodniowych,	2	na	cmenta-
rzach:Pszczyna i Suszec

Chrzty 20 20 9	ch	+	11	dz	(1	dziewczynka		̶		chrzest	nagły	w	szpitalu		̶		
dziecko	zmarło)

Śluby	 10 10 (mieszanych	7)	+	w	tym	1	ze	Studzionki,	1	z	Tychów	i	1	z	
USA

Pogrzeby 19 16
11 M (w tym na 1 cmentarz w Studzionce i 1 na cm. 
rzymskokatolicki) i 8 K (w tym 1 noworodek) + 3 z innych 
wyznań

Konfirmanci 18 11 6 ch i 12 dz

Komunikanci

Kościół	2762
(K: 1632 / 
M: 1130)
+ dom: 59
RAZEM:	2821

2621 (w	tym	59	w	czasie	18		nabożeństw	domowych)

Spow. 
i	Kom.	św. 39	w	kościele + 18 domowych

Wstąpienia 2 2

Wystąpienia 	̶ 4

Wprowadziło	się 9 9

Wyprowadziło	się 5 7

Średnia	ofiarność	 423,50	zł 347,74	zł

Liczba	parafian 1421 1413

STATYSTYKA 2019 – Studzionka
Uwagi

2019 2018

Chrzty 4 6 2 ch + 2 dz (w tym 2 w Pszczynie)

Śluby	 1 3 odbył	się	w	Pszczynie

Pogrzeby 1 1 odbył	się	w	Pszczynie

Konfirmanci  ̶ 9

Komunikanci 576 227 (w	tym	17	osób	w	czasie	9	nabożeństw	domowych)	/	559	
-	w	kościele

Wstąpienia 1 3

Wystąpienia 	̶ 	̶

Wprowadziło	się 4 2

Wyprowadziło	się 	̶ 	̶		

Średnia	ofiarność	 522	zł 534	zł

Liczba	parafian 248 240
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Nabożeństwa

	 Nabożeństwa	odbywają	się	według	ustalonego	planu:	w	Studzionce	w	nie-
dzielę	o	g.	815,	a	w	Pszczynie	o	g.	1000.	Zwyczajowo,	w	każdą	1.	niedzielę	miesiąca	
(w	Studzionce)	i	w	każdą	3.	niedzielę	miesiąca	(w	Pszczynie)	ma	miejsce	komunia	
święta	w	nabożeństwie.	W	pozostałe	niedziele	wierni	mogą	skorzystać	z	sakra-
mentu	ołtarza	po	nabożeństwie.	
	 W	czasie	pasyjnym	i	adwentowym	odbywały	się	również	nabożeństwa	tygo-
dniowe,	odprawiane	głównie	przez	zaproszonych	gości.	
	 Odbyły	się	również	tradycyjne	spotkania	z	seniorami,	połączone	ze	spowie-
dzią	i	komunią	świętą.
Spośród	większych	uroczystości	wymienić	należy:	
	 •	14-17	stycznia	–	rodzinne	zimowisko	w	Pieninach
	 •	20	stycznia	–	nabożeństwo	ekumeniczne	w	naszym	kościele	w	Pszczynie
	 •	2	lutego	–	„randka	małżeńska”	w	sali	nad	biblioteką	w	Pszczynie
	 •	11/12	lutego	–	kuligi	parafialne	na	Kubalonkę
	 •	4	kwietnia	–	kolacja	paschalna	na	160	osób,	którą	prowadził	pastor	Kazi-
mierz	Barczuk
	 •	1-3	maja	–	wycieczka	parafialna	„Śladami	Lutra	i	Protestantyzmu”	(Drezno,	
Lipsk,	Wittenberga,	Eisleben,	Herrnhut)	
	 •	17-19	maja	–	w	czasie	otwartych	drzwi	kościoła	odbyły	się	dwa	koncerty,	 
a	wizytę	złożył	również	eurodeputowany	–	prof.	Jerzy	Buzek	
	 •	2	czerwca	–	konfirmacja	w	Pszczynie	(6	chłopców	i	12	dziewcząt)
	 •	16	czerwca	–	nabożeństwo	z	okazji	pamiątki	poświęcenia	kościoła	w	Stu-
dzionce	(kazanie:	ks.	radca	Waldemar	Szajthauer	z	Wisły,	śpiewał	chórek	„Zia-
renka	Nadziei”	ze	Studzionki)
	 •	 23	 czerwca	 –	 Studzionka:	 rowerowa	wycieczka	 rodzinna	 do	 Strumienia	
(gdzie	spotkaliśmy	eurodeputowanego	Jerzego	Buzka),	a	potem	ognisko	w	koly-
bie	państwa	Firla	
	 •	20-28	lipca	–	English-Bible-Camp	z	wolontariuszami	z	USA	
	 •	4	sierpnia	 -	nabożeństwo	z	okazji	273.	pamiątki	poświęcenia	kościoła	 
w	Pszczynie	(kazanie:	ks.	Janusz	Holesz	/	oprawa	muzyczna:	Orkiestra	Diecezji	
Cieszyńskiej	oraz	zespół	„Soli	Deo	Gloria”	z	Ustronia)	połączone	z	poczęstun-
kiem	przy	kościele
	 •	4-14	sierpnia	–	obóz	młodzieżowy	w	Marylinie	(Puszcza	Notecka)
	 •	 6	października	 –	 Święto	 Żniw	 (każdy	uczestnik	otrzymał	mały	bochenek	
chleba)	połączone	(08.10)	ze	zbiórką	ziemiopłodów	w	Pszczynie
	 •	Grudzień	–	aktywny	udział	dzieci,	chórku	oraz	młodzieży	w	nabożeństwach	
świątecznych.
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Praca z dziećmi

	 Katecheza	dla	dzieci	i	młodzieży	prowadzona	jest	w	sali	parafialnej	w	Pszczy-
nie	 i	w	Studzionce	oraz	w	budynkach	 szkół	podstawowych	w	Goczałkowicach,	
Piasku,	Kobielicach,	Suszcu	i	Świerczyńcu.	Zajęcia	prowadzili:	ks.	Mirosław	Czyż	
oraz	katecheci:	mgr	Samuel	Gogółka,	mgr	Tomasz	Marek,	mgr	Sabina	Szłapa.	
	 W	czasie	pasyjnym	odbyły	się	rekolekcje	–	wspólne	dla	Pszczyny	i	Studzionki,	
w	które	czynnie	zaangażowali	się	pracownicy	fundacji	MED	z	Ustronia	oraz	Agape	
ze	Studzionki.	Niedzielne	nabożeństwo	(w	Pszczynie)	na	finał	 rekolekcji	prowa-
dziła	młodzież.	Kazanie	wygłosili:	student	teologii	–	Konrad	Indeka	oraz	 liderka	
grupy	młodzieżowej	–	Adrianna	Lanc.
	 Uczniowie	brali	m.in.	udział	w	konkursie	biblijnym	Sola	Scriptura	z	1.	Księgi	
Mojżeszowej.	Na	szczeblu	ogólnopolskim	Pszczynę	reprezentowało	7	dziewczyn.	
W	kategorii	szkół	średnich	2.	miejsce	zajęła	Dorota	Mrowiec.	
	 Odbył	się	również	kulig	(w	czasie	ferii),	wycieczka	do	Juraparku	w	Krasiejowie	
(czerwiec)	oraz	na	diecezjalne	pożegnanie	wakacji	do	Skansenu	w	Chorzowie.
	 Podczas	ferii	odbywała	się	Zimowa	Olimpiada	Ewangelicka	–	bracia	Maksymi-
lian	i	Mateusz	Grygier	z	Pszczyny	zdobyli	odpowiednio	srebrny	i	złoty	medal.	
	 W	lipcu	przeprowadziliśmy	tygodniowe	półkolonie	z	językiem	angielskim	„Bi-
ble-English-Camp”,	w	których	uczestniczyły	dzieci	w	wieku	6-12	lat.	Temat	prze-
wodni	dotyczył	„Bożej	zbroi”	i	był	realizowany	przez	grupę	4	Amerykanów	przy	
mocnym	wsparciu	ponad	20	wolontariuszy	z	obu	parafii.
	 W	grudniu	katecheci	ze	Studzionki	zorganizowali	praktyczną	lekcję	religii	po-
łączoną	z	pieczeniem	pierniczków.	Zajęcia	prowadziła	radna	–	Grażyna	Mach.
 Na szczególne słowa docenienia zasługuje inicjatywa powołania w lutym 
2019 r. chórku dziecięcego „Ziarenka nadziei”. W tak nielicznej parafii udało się 
stworzyć zespół, który wzbogaca różne uroczystości parafialne. Chórek prowa-
dzą: D. Tomaszczyk, M. Firla i H. Parot.
	 Szkółki	niedzielne	odbywają	się	równolegle	z	nabożeństwem.	Do	wakacji	były	
one	prowadzone	w	Pszczynie	(dwie	grupy	wiekowe),	w	Kobielicach	(dwie	grupy)	
oraz	w	Studzionce	(jedna	grupa).	Po	wakacjach	nastąpiła	zmiana:	dzieci	z	Kobielic	
dojeżdżają	do	Pszczyny.	Ta	nowość	ma	na	celu	integrację	dzieci	z	całej	pszczyń-
skiej	parafii,	jak	również	(dzięki	podziałowi	na	3	grupy	wiekowe)	lepsze	dostoso-
wanie	treści	do	wieku	dziecka.	Tę	ważną	„misję”	parafii	prowadzą	wolontariusze	
(dorośli	oraz	młodzież),	którym	jesteśmy	wdzięczni	za	trudną,	ale	też	szczegól-
ną	służbę.	Pragnę	podkreślić,	że	szkółka	niedzielna	to	nie	jest	przechowalnia	dla	
dzieci,	lecz	nabożeństwo	z	konkretnym	tematem	biblijnym.
	 Cieszy	fakt,	że	również	młode	osoby	(po	konfirmacji)	włączają	się	w	pomoc	
w	służbie	szkółkowej.	Zapraszamy	wszystkich,	którym	praca	z	dziećmi	leży	na	
sercu.	W	każdy	pierwszy	poniedziałek	miesiąca	odbywało	się	w	Pszczynie	przygo-
towanie	tematyczne,	które	prowadziła	Kornelia	Kłapa	z	Ustronia.	W	październiku	
zorganizowano	dwudniowe	szkolenie	dla	nauczających	i	pomocników,które	pro-
wadzili	pracownicy	MED	z	Ustronia.	
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Praca z młodzieżą
 
	 Opiekę	nad	młodzieżą	w	Pszczynie	sprawował	ks.	M.	Czyż,	a	w	Studzionce	
katecheta	–	Tomasz	Marek.	Spotkania	odbywały	się	regularnie:	czwartki	(Stu-
dzionka),	 piątki	 (Pszczyna).	W	 celu	 urozmaicenia	 tematyki,	 różne	 zagadnienia	
przedstawiała	sama	młodzież	lub	zaproszeni	goście.	
Ważnymi	wydarzeniami,	w	których	uczestniczyła	nasza	młodzież	były:	
	 -	Weekendowy	wyjazd	na	narty	do	Wisły	Jawornika	(styczeń)
	 -	Bezsenna	Noc	w	Drogomyślu	(kwiecień)
	 -	Diecezjalny	Zjazd	Konfirmantów	w	Katowicach	(kwiecień)
	 -	Tydzień	Ewangelizacyjny	w	Dzięgielowie	(lipiec)
	 -	Obóz	młodzieżowy	w	Marylinie-	w	Puszczy	Noteckiej	(sierpień)
	 -	Diecezjalny	wyjazd	konfirmantów	„Śladami	Lutra”	(wrzesień)
	 -	Ogólnopolski	Zjazd	Młodzieży	w	Suwałkach	(wrzesień)	
	 -	Wyjście	na	wschód	słońca	na	Błatnią	(październik)
	 -	Akcja	sprzątania	cmentarza	w	Pszczyni	(październik)
	 -	Noc	z	Lutrem	w	kościele	w	Skoczowie	(31	października)
	 -	Diecezjalny	Zjazd	Młodzieży	w	Pszczynie	(27	grudnia),	w	który	część	naszej	
młodzieży	aktywnie	się	angażowała.
	 Nasza	młodzież	 aktywnie	włączała	 się	w	 część	 tych	 inicjatyw	 (szczególnie	
dziękuję	również	za	pozaparafialne	zaangażowanie	na	Tygodniu	Ewangelizacyj-
nym	w	Dzięgielowie).	Dodatkowo	organizowano	nabożeństwa	młodzieżowe.	
Na	szczególne	wyrazy	podziękowania	zasługuje	inicjatywa	młodzieży	w	Pszczy-
nie,	związana	z	przygotowaniem	przedstawienia	świątecznego	pt.	„Z	Jezusem	
można	 powstać”.	 Młodzież	 wystawiła	 je	 podczas	 nabożeństwa	 rodzinnego	 
w	Pszczynie,	w	czasie	DZME	w	Pszczynie	oraz	na	nabożeństwie	w	Studzionce.
	 Odbywają	się	również	spotkania	młodzieży	studiującej	 i	pracującej,	w	któ-
rych	uczestniczą	osoby	z	obu	parafii	(zgodnie	z	ustaleniem:	w	3.	sobotę	miesiąca).

Chór parafialny 

	 Parafialny	chór	mieszany	„Róży	Lutra”	odbywał	swoje	próby	w	środy.	Dyryguje	
nim	Aleksandra	Niemiec.	Chór	służył	śpiewem	podczas	ważniejszych	uroczysto-
ści	w	 parafii,	 jak	 też	 poza	 nią,	 np.	 święto	 chórów	w	 Zabrzu	 (maj),	wigilijka	 
w	Błękitnym	Krzyżu	(grudzień).
	 We	wrześniu	chór	zorganizował	weekendową	wycieczkę	w	Pieniny.	
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Praca ewangelizacyjna, godziny biblijne i inne zebrania

	 Godziny	biblijne	odbywały	się	raz	w	miesiącu.	Prowadził	je	ewangelista	–	Ro-
man	Fenger	z	Tychów.	
	 Regularnie	 odbywają	 się	 również	 spotkania	 biblijne	w	ośrodku	Błękitnego	
Krzyża,	w	których	uczestniczą	pensjonariusze	tego	obiektu	oraz	nasi	parafianie.
	 Aktywnie	 działa	 Koło	 Pań	w	Pszczynie,	 które	 prowadzi	 pastorowa	B.	 Czyż.	
Panie	spotykają	się	regularnie	w	3.	czwartek	miesiąca	w	sali	parafialnej.	
	 Również	w	parafii	w	Studzionce	aktywnie	działa	Koło	Pań,	któremu	prezesuje	
p.	Maria	Mach.	Tematy	prowadził	najczęściej	ks.	M.	Czyż.	Oprócz	spotkań	w	sali	
parafialnej	odbyły	się	wyjazdy	(Pszczyna	+	Studzionka)	na	wspólne	spotkania	kół	
pań	do	Wisły,	Jastrzębia-	Zdroju	(Światowy	Dzień	Modlitwy)	i	Golasowic.	Panie	
zbierają	składki	na	swoją	działalność,	dzięki	czemu	większość	 inicjatyw	pokry-
wają	z	własnego	źródła.
	 Regularnie	co	kwartał	odbywają	się	spotkania	dla	małżeństw,	w	czasie	któ-
rych	poruszane	są	ważne	tematy	z	problematyki	rodzinnej.	Każdorazowo	zapra-
szani	są	mówcy	z	zewnątrz.	Wielkim	plusem	tych	spotkań	jest	również	równo-
ległe	spotkanie	dla	dzieci,	podczas	których	opowiadana	jest	historia	biblijna,	 
a	także	prowadzi	się	gry	i	zabawy.	Te	działania	bardzo	sprzyjają	integracji	naszych	
pociech.		Oprócz	tego	zorganizowano	wyjazd	rodzinny	w	ferie	zimowe	(Pieniny)	
oraz	randkę	małżeńską	z	okazji	Walentynek	(luty,	prowadzili:	Lidia	 i	ks.	Leszek	
Czyż).	Spotkania	koordynują	małżeństwa:	Marek	i	Estera	Watut,	Artur	i	Ewelina	
Ulner	oraz	Marcin	i	Edyta	Zużałek.	

Diakonia

	 Diakonia,	a	więc	szeroko	rozumiana	pomoc	bliźniemu.	Jest	to	ta	przestrzeń	
działalności	Kościoła,	w	której	wiara	wyraża	się	na	zewnątrz.	
	 -	w	styczniu	i	lutym	przekazaliśmy	ofiary	pieniężne	na	rzecz	osób	poszkodo-
wanych	w	wypadkach:	współbrata	z	Gołkowic	oraz	dziewczyny	z	Kobielic	wyzn.	
rzymskokatolickiego
	 -	w	okresie	pasyjnym	prowadziliśmy	wśród	dzieci	i	młodzieży	akcję	„Skar-
bonka	Diakonijna”
	 -	w	okresie	od	Wielkanocy	do	Zesłania	Ducha	Świętego	zbieraliśmy	ofiarę	
na	rzecz	Bratniej	Pomocy	Gustawa	Adolfa.	Przekazaliśmy	w	sumie:	
	 a)	ze	Studzionki:	5035	zł
	 b)	 z	Pszczyny	23	060	 zł	 (najwięcej	w	całym	Kościele),	w	 tym	ofiara	konfir-
mantów	–	970	zł	(również	najwięcej	w	całym	Kościele).	W	tym	miejscu	warto	
dodać,	że	w	czasie	czerwcowego	Walnego	Zgromadzenia	funkcję	prezesa	BPGA	
na	5-letnią	kadencję	powierzono	sąsiadowi	z	Golasowic
	 -	w	maju	przekazaliśmy	ofiarę	na	rzecz	parafii	Pokój	(remont	dachu	plebanii),	
a	we	wrześniu	na	rzecz	parafii	w	Studzionce	(remont	kościoła)
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	 -	w	październiku	przeprowadziliśmy	 zbiórkę	 ziemiopłodów	na	 rzecz	Domu	
Opieki	w	Bytomiu-Miechowicach.	Przekazaliśmy	również	na	ręce	duszpasterza	
ofiarę	w	wysokości	4570	zł
	 -	w	listopadzie	zorganizowano	zbiórkę	paczek	w	ramach	akcji	„Prezent	pod	
Choinkę”.	Z	Pszczyny	przesłaliśmy	na	rzecz	dzieci	na	Ukrainie,	Białorusi	i	Rumu-
nii	180	paczek	oraz	ofiarę	w	wysokości	3900	zł,	a	ze	Studzionki:	15	paczek	oraz	
ofiarę	w	wysokości	1470	zł	
	 -	w	grudniu	sprzedawaliśmy	również	świece	wigilijne	w	ramach	„Wigilijnego	
dzieła	pomocy	dzieciom”.
	 -	również	w	grudniu	podarowaliśmy	drobne	prezenty	dla	dzieci	z	naszej	para-
fii.	Ufundowaliśmy	także	świąteczne	upominki	dla	naszych	seniorów	oraz	osób	
o	różnym	stadium	niepełnosprawności.
	 -	 piękną	niespodziankę	diakonijną	 sprawili	 sami	 parafianie	 z	 Pszczyny.	W	 ra-
mach	odpisu	1%	prawie	100	osób	z	naszej	parafii	przekazało	swój	podatek	na	rzecz	
diakonii	parafialnej	w	Pszczynie,	co	razem	wyniosło:	8121,20	zł.	Dziękujemy.	
	 -	 moją	 osobistą	 wielką	 radością	 jest	 utworzenie Komisji Diakonijno-Od-
wiedzinowej. Kilka chętnych pań podjęło inicjatywę, by w miarę możliwości  
i zapotrzebowania ze strony parafian, odwiedzać osoby potrzebujące i samot-
ne. Tę służbę koordynuje pani Ruta Błaszczyk i z nią można się kontaktować  
w sprawie odwiedzin czy też potrzebnej pomocy. Zapraszamy do współpracy 
również inne chętne osoby.

 Działalność medialna

	 Regularnie	co	kwartał	ukazuje	się	periodyk	pt.	„Ewangelik	Pszczyński”	(nakł.	
300	egz.),	w	którym	publikowane	są	materiały	na	temat	aktualiów	w	Pszczynie	 
i	Studzionce,	jak	również	sprawy	Diecezji	i	Kościoła.	Jestem	wdzięczny	za	dostar-
czanie	materiałów	oraz	pomoc	w	pracy	redakcyjnej.
	 Parafie	posiadają	 swoją	witrynę	w	 internecie	 (koordynator	–	 radny	Dawid	
Gatner).	 Jesteśmy	 również	 obecni	 na	 portalu	 społecznościowym	 Facebook.	
Dziękujemy	osobom	zaangażowanym	w	tę	służbę.
	 Wielką	 radość	 przynosi	 również	 pozytywny	 odzew	parafian	 i	 innych	 inter-
nautów	uczestniczących	w	nabożeństwach	 internetowych	„live”	z	Pszczyny	
(w	czasie	rzeczywistym	odbiera	nas	średnio	ponad	200	komputerów,	a	w	ciągu	
tygodnia	licznik	wzrasta	do	ponad	1000	odsłon).	Każde	niedzielne	i	świąteczne	
nabożeństwo	 transmitowane	 jest	 przez	 kanał	 „youtube”.	 Dziękuję	 za	 obsługę	
techniczną,	którą	koordynuje	radny	Marcin	Wacławik.	
	 W	roku	sprawozdawczym	zamontowano	w	zakrystii	w	Pszczynie	odpowied-
nie	biurko	z	szafą,	aby	należycie	zabezpieczyć	sprzęt.	Na	niższej	emporze	w	ko-
ściele	zawieszono	drugą	kamerę,	dzięki	której	uzyskano	obraz	ołtarza	od	przodu.	
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	 Pragnę	 serdecznie	 podziękować	 parafianom,	 że	 nabożeństwa	 internetowe	
również	w	poprzednim	roku	nie	wpłynęły	na	zmniejszenie	frekwencji	w	kościele,	
choć	żywiono	takie	obawy.	Ufam,	że	każdy,	kto	miał	możliwość	przeżyć	nabożeń-
stwo	 internetowe,	potwierdzi,	 że	 jednak	 żywa	społeczność	w	kościele	nadaje	
inny	smak	przeżycia	duchowego.	
	 Cieszę	się,	 że	możemy	poprzez	 to	medium	docierać	do	naszych	parafian	 
w	kraju	i	za	granicą	(seniorzy,	matki	z	dziećmi,	osoby	chore),	jak	również	do	co-
raz	szerszego	grona	odbiorców	z	zewnątrz.	

Sprawy gospodarcze i budowlane 

	 Parafia	koncentruje	swoją	działalność	przede	wszystkim	na	potencjale	ludz-
kim.	 To	 człowiek	pozostaje	w	 centrum	 zainteresowania	Pana	Boga,	 który	po-
przez	swoje	Słowo	pragnie	budzić	nas	do	żywej	wiary	–	w	słowie	i	w	czynie.	Nie	
sposób	jednak	pominąć	inwestycji	budowlanych	(które	są	najbardziej	widoczne).

 W Pszczynie:
	 W	2019	r.	wykonaliśmy	remonty	na	kwotę	przekraczającą	300.000	zł.	Pomi-
mo	tylu	nakładów,	stan	kasy	kolejny	raz	urósł.
	 -	w	 kościele	 nastąpiła	wymiana	 kotła	 gazowego	wraz	 z	 przebudową	 ciągu	
kominowego
	 -	w	budynku	parafialnym	przy	ul.	Basztowej	odnowiono	sanitariaty	(mamy	
teraz	jedno	pomieszczenie	również	dla	osób	niepełnosprawnych)	oraz	kuchnię	
parafialną
	 -	przeprowadzono	prace	rekultywacyjne	w	ogrodzie	parafialnym,	
	 -	wykonano	nowe	ogrodzenie	na	cmentarzu	od	strony	ul.	Katowickiej
	 -	największym	wyzwaniem	były	prace	remontowe	przy	budynku	starej	szko-
ły	ewangelickiej	w	Kobielicach	(izolacja	fundamentów,	elewacja	zewnętrzna,	
oczyszczenie	 i	ocieplenie	 strychu,	odnowienie	 salek	 i	 kuchni	na	dole,	montaż	
centralnego	ogrzewania	wraz	z	piecem	gazowym)
	 -	zakupiono	3	telewizory	do	salek	parafialnych
	 -	wykonano	nowy	ciąg	instalacji	elektrycznej	na	wieży	kościelnej	i	przy	organach.
 
	 W	większość	prac	angażowali	się	sami	parafianie,	poświęcając	wiele	godzin	
pracy	społecznie	(w	samym	tylko	budynku	w	Kobielicach	przepracowano	spo-
łecznie	ok.	5000	godzin,	a	prace	prowadziło	ponad	50	mężczyzn,	w	kilkuetapo-
we	sprzątanie	zaangażowało	się	20	pań).	
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 W Studzionce:
	 W	2019	r.	wykonaliśmy	ogrom	prac	na	kwotę	prawie	200	000	zł.	
Priorytetem	był	remont	kościoła,	który	trwał	od	połowy	czerwca	do	końca	paź-
dziernika.	W	tym	czasie	nabożeństwa	odbywały	się	w	Domu	Parafialnym.	Pierw-
sze	nabożeństwo	w	wyremontowanym	kościele	miało	miejsce	3	listopada	2019	r.,	
co	miało	swoją	wymowę	symboliczną	–	79	lat	temu,	3	listopada	1940	r.	miało	
miejsce	uroczyste	poświęcenie	kościoła	w	Studzionce.
	 Spośród	wykonanych	prac	wymienić	należy:
	 -	całkowity	remont	podłogi	wraz	z	montażem	ogrzewania	podłogowego	oraz	
posadzki	z	granitu	i	marmuru
	 -	zakup	piec	gazowego	do	ogrzewania	kościoła
	 -	całkowita	renowacja	ławek	kościelnych	wraz	z	malowaniem	oraz	montażem	
na	stałe	ciepłych	poduszek	
	 -	całkowite	malowanie	kościoła
	 -	częściowy	remont	instrumentu	organowego
	 -	montaż	nowych	okien	(część	była	już	wstawiona	w	poprzednim	okresie)
	 -	montaż	nowych	drzwi	wejściowych	z	motywem	Róży	Lutra	(wejście	główne	
i	boczne)	oraz	renowacja	drzwi	wahadłowych	
	 -	ocieplenie	kopuły	od	strony	poddasza.

	 Również	w	Domu	Parafialnym	wykonano	poważną	inwestycję	–	demon-
taż	 starych	 i	montaż	nowych	okien.	Przy	okazji	docieplono	również	poddasze	
wełną	mineralną.

	 W	część	prac	angażowali	się	sami	parafianie,	poświęcając	wiele	godzin	pra-
cy	społecznie.	Osobiście	bardzo	cieszy	mnie	udział	młodych	osób	w	tych	pra-
cach.	Na	słowa	podziękowania	zasługują	również	współmałżonkowie	z	wyznania	
rzymskokatolickiego,	którzy	także	okazali	pomoc.	
	 W	sprawozdaniu	pragnę	również	wspomnieć,	że	na	poczet	remontu	otrzy-
maliśmy	dotacje	(z	Parafii	w	Pszczynie),	ale	też	od	instytucji	kościelnych	lub	po-
szczególnych	osób:
	 -	25	000	z	Bratniej	Pomocy	im.	Gustawa	Adolfa
	 -	25	000	z	Funduszu	Remontowego	Kościoła
	 -	ok.	10	000	z	Niemiec	(Martin-Luther-Bund	oraz	przyjaciele	parafii)
	 Zaciągnęliśmy	również	bezprocentową	pożyczkę	z	Konsystorza.	Część	została	
zwrócona	końcem	stycznia	2020,	a	pozostałość	planujemy	zwrócić	w	2021	r.

***
	 W	obu	parafiach	nie	sposób	nie	wspomnieć	o	sponsorach,	którymi	byli	wszy-
scy	parafianie,	składający	różne	ofiary	–	dzięki	tym	funduszom	mogliśmy	wyko-
nać	tak	wiele.	 Jednak	pragnę	przy	 tej	okazji	podziękować	również	sponsorom	 
z	działu	gastronomii	za	zestawy	obiadowe,	pieczywo	oraz	ciasta.
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	 Wszystkim	zaangażowanym	społecznie	w	różne	prace	gospodarczo-budow-
lane	oraz	fundatorom	wyrażam	w	imieniu	Rad	Parafialnych	serdeczne	podzięko-
wanie	słowami:	„Bóg	zapłać”.	

Wkroczyliśmy w rok… 2020

	 Synod	Kościoła	określił	tematykę	roku	2020	„Rok	wolności	chrześcijańskiej”.	
W	tym	kontekście	myślimy	przede	wszystkim	o	wydarzeniu	wędrówki	Izraelitów	
z	niewoli	egipskiej	do	ziemi	obiecanej.	Każdy	z	nas	jest	w	takiej	podróży	od	ży-
cia	w	niewoli	grzechu	ku	egzystencji	w	wolności	płynącej	z	krzyża	Pana	Jezusa.	
Warto	w	tym	roku	często	stawiać	sobie	pytanie:	gdzie	jest	mi	bliżej	–	do	Egiptu	
(przestrzeń	grzechu)	czy	do	Ziemi	Obiecanej	(przestrzeń	dla	Boga).	W	tych	oso-
bistych	rozterkach	i	refleksjach	ma	nam	towarzyszyć	biblijne	hasło	roku:	Wierzę, 
pomóż niedowiarstwu memu (Mk 9,24).

 W parafii w Pszczynie przeżywać	będziemy	konfirmację	(24	maja),	do	której	
przygotowuje	się	21	osób,	złotą	konfirmację	rocznika	1970	(17	maja)	oraz	kolej-
ną	pamiątkę	poświęcenia	kościoła	(2	sierpnia	–	gościć	będziemy	ks.	Jana	Kozieła,	
emerytowanego	proboszcza	z	Cisownicy).
	 W	3.	weekend	września	Pszczyna	będzie	gospodarzem	52.	Ogólnopolskiego	
Zjazdu	Młodzieży	Ewangelickiej.	Przyjedzie	do	nas	młodzież	z	całej	Polski.	Zjazd	
będzie	miał	charakter	częściowo	ekumeniczny.	Obok	przedstawicieli	władz	Ko-
ścioła	 spodziewamy	się	 również	obecności	 znanego	kaznodziei	 –	ojca	Adama	
Szustaka z zakonu dominikanów.
Czeka	nas	również	duża	inwestycja:	wymiana	okien	oraz	remont	dachu	i	napra-
wa	elewacji	zewnętrznej	w	budynku	obok	kościoła	przy	ul.	Basztowej.

 W parafii w Studzionce	przeżywać	będziemy	jubileusz	80-lecia	poświęcenia	
ko	ścioła	w	Studzionce	(21	czerwca).	Swój	udział	zapowiedział	Biskup	Kościoła	
(ks.	 Jerzy	 Samiec),	Biskup	Diecezjalny	 (ks.	 dr	Marian	Niemiec)	oraz	Burmistrz	
Pszczyny	(Dariusz	Skrobol).
W	przestrzeni	gospodarczej	chcielibyśmy	jeszcze	w	tym	roku:
	 -	wykonać	remont	sanitariatów	w	Domu	Parafialnym
	 -	dokończyć	remont	instrumentu	organowego
	 -	pomalować	kościół	od	zewnątrz

	 Zbliżając	się	do	końca	sprawozdania,	pragnę	zwrócić	uwagę	na	3	ważne	dla	
mnie sprawy:
	 1.	 Indywidualnie,	parafialnie	 i	 społecznie	żyjemy	dzięki	dobroci	 i	błogosła-
wieństwu	Pana	Boga.	Możemy	negować	Jego	istnienie,	podważać,	brać	po	lupę,	
wyrzucać	 poza	 nawias,	 odwracać	 się	 od	 Niego.	 To	 wszystko	 możemy	 robić	 
w	ramach	naszej	wolności	osobistej.	Ale	żadne	z	tych	działań	nie	sprawią,	że	Bóg
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przestanie	istnieć.	To	trochę	tak,	jakby	zasłonić	wszystkie	żaluzje	i	doprowadzić	
do	całkowitej	ciemności	w	pomieszczeniu,	a	potem	stwierdzić:	nie	ma	światła.	
Światłość	jest	pomimo	ciemności	w	pomieszczeniu.	Bóg	również	pozostaje	stale	
obecny,	pomimo	naszych	prób	zasłaniania	Go.	
	 2.	 Od	 dawna	 obie	 parafie	 cieszą	 się	 Bożym	 błogosławieństwem	 (pomimo	
różnorodnych	zmagań):	 i	w	trudnych	czasach	powojennych,	i	w	okresie	trans-
formacji	ustrojowej,	i	w	czasie	rządów	lewicy,	i	w	czasie	rządów	prawicy.	Odczu-
wamy	to	błogosławieństwo	nadal,	choć	mam	świadomość	biblijnej	mądrości	 
z	biografii	Józefa:	że	są	lata	obfitości	i	lata	tzw.	chude.	Wierzę,	że	nawet	jeśli	 
w	wyniku	wzrostu	cen	zmniejszy	się	nasza	ofiarność,	 to	naszą	największą	siłą	
jako	wspólnoty	parafialnej	pozostanie	zakorzenienie	w	Słowie	Bożym	oraz	ro-
dząca	się	z	tego	Słowa	wiara	czynna	w	miłości	wobec	drugiego	człowieka.	
	 3.	Proszę,	nie	zapomnijcie	też	o	modlitwie	o	siebie,	swoją	rodzinę,	swoją	pra-
cę;	o	mnie	i	moją	rodzinę,	o	naszą	parafię	i	nasz	kraj,	o	cały	świat	i	chrześcijan	
prześladowanych.	Wiem,	 że	 to	może	brzmieć	 bardzo	 górnolotnie,	 ale	 jestem	
przekonany,	że	prawdziwy	Kościół	nie	ma	swego	fundamentu	w	kamieniu	ani	też	
źródłem	jego	działania	nie	jest	szeleszczący	banknot,	lecz	Kościół	Jezusa	Chry-
stusa	wyrasta	z	modlitwy	człowieka	wierzącego.	
 
	 Niech	nas	Pan	Bóg	dalej	błogosławi	i	prowadzi	w	życiu	osobistym,	jak	też	 
w	służbie.	

Ks. Mirosław Czyż
Proboszcz



Ewangelik Pszczyński Nr 1 (99)/202016

Czas	pasyjny	powinien	być	szczególnym	czasem	w	twoim	życiu.	Czasem,	
w	 którym	na	nowo	powinieneś	 sobie	 uświadomić,	 kim	naprawdę	 jest	
Jezus	Chrystus,	jaki	On	jest	i	co	dla	ciebie	uczynił.	
Rozwiązując	krzyżówkę,	odkryjesz	jedną	z	najważniejszych	rzeczy,	które	
może	ci	dać	Pan	Jezus.

1.Inaczej	wspólnota	ludzi	wierzących.
2.	W	niedzielę	wielkanocną	był	pusty.
3.	Jan	Chrzciciel	mówił	o	Panu	Jezusie:
	„Oto	………..Boży,	który	gładzi	grzech	świata”.
4.	Bez	niej	nie	można	dostać	się	do	nieba.
5.Wydał	wyrok	śmierci	na	Pana	Jezusa.
6.	Dzień	tygodnia,	w	którym	Pan	Jezus	zmartwychwstał.
7.	Napis,	który	często	widzimy	nad	krzyżem.
8.	Uczeń,	który	zaparł	się	Pana	Jezusa.
9.	Ogród,	w	którym	przed	swoją	śmiercią	modlił	się	Pan	Jezus.

Ułóż rozsypane litery we właściwej kolejności, a następnie odczytaj werset.

I	nie	ma	w	nikim	innym		ABZWEIIAN		….……………………………………..……..	albowiem	nie	
ma		ADEŻNOG…………………………………….	innego	MIIANEI	…….…………………….…….	pod	
niebem	danego	DZUILOM	…………………………………..przez	które	moglibyśmy	być	ABNIWE-
ZI………………………………….
ZDJIEE	…………………..			SAOTPEIKSLO…………………………………….		4:12

Zamaluj kratki według podanych namiarów, a odkryjesz najważniejsze imię na świecie. 
Czy wiesz dlaczego jest ono najważniejsze?

2C		3C		4C	4D	4E	4F	4G	3G	2G	2F						6C	7C	C8	6D	6E	6F	6G	7E	7G	8G					10C	11C	12C	12D	
11E	10F	10G	11G	12G						14C	14D	14E	14F	14G	15G	16C	16D	16E	16F	16G				18C	19C	20C	
18D	19E	20E	20F	18G	19G	20G

Kącik dla dzieci

1.
2.

3.
4.

5.
6.

7.

9.
8.
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Wykonaj zadania matematyczne, a następnie wynik połącz z odpowiednim wydarze-

niem związanym z ostatnimi dniami Pana Jezusa na ziemi.

(100-3x10):7- 7=________________________________________________________

99:9x3= _______________________________________________________________

56-16+45-40- 15=_______________________________________________________

2x3x6:6+3=____________________________________________________________

Za	…….	Srebrników	Judasz	wydał	Pana	Jezusa.
Piotr	zaparł	się	Pana	Jezusa	………	razy.
Od	……	godziny	do	godziny	dziewiątej	ciemność	zaległa	całą	ziemię.
Około	godziny	…..….	Pan	Jezus	umarł	na	krzyżu.
Pan	Jezus	miał	………	lata	kiedy	zakończył	swoje	życie	na		ziemi.						

Użyj kodu, a odkryjesz coś, co już niedługo Cię czeka.

W E	 A	 C N	 L O I K 
 

 

         
 

opr. Ewa Mertens

Wykonaj	kserokopię	"kącika	dla	dzieci"	i	rozszyfruj	zagadki.	Rozwiązania	przechowaj	do	końca	roku.	
W	ostatnim	tegorocznym	numerze	EP	znajdziesz	informację,	do	kiedy	należy	dostarczyć	wszystkie	odpo-
wiedzi.	Jeśli	rozwiążesz	prawidłowo	wszystkie	zadania,	będzie	czekała	na	ciebie	drobna	niespodzianka.
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• 4 grudnia	–	odbyło	się	przed	południem	nabożeństwo	dla	górników.	
Przyjechali	górnicy	wraz	z	rodzinami	z	Pszczyny,	Studzionki,	Tychów	i	Bielska.

• 7 grudnia	–	w	sobotę,	7	grudnia,	odbyło	się	w	Studzionce	międzyparafialne	
spotkanie	kół	pań	z	Golasowic,	Żor,	Warszowic	i	Studzionki,	w	którym	uczestni-
czyło	prawie	70	osób.	Pierwsza	część	miała	miejsce	w	kościele,	gdzie	śpiewali-
śmy	pieśni	adwentowe	i	kolędy.	Następnie	wszyscy	przenieśli	się	do	sali	parafia-
nej,	w	której	smakowaliśmy	żur	biały,	rybę	z	kapustą,	makówki	i	inne	rarytasy.	
Temat	 główny	 o	 „postyllach”,	 czyli	 zbiorach	 kazań	 dawnych	 i	współczesnych	
poprowadziła	pastorowa	Jadwiga	Badura.	Pozdrowienia	przekazali	proboszczo-
wie	parafii	oraz	ks.	Jan	Badura	i	ks.	Tadeusz	Makula.	Na	koniec	każdy	otrzymał	
„dzwoniącego	mikołajka”	(relacja wewnątrz numeru).
• 8 grudnia	–	w	Studzionce	odbyło	się	nabożeństwo	z	kom.	św.	dla	seniorów,	
a	po	nim	spotkanie	 integracyjne	w	sali	Domu	Parafialnego.	Podobną	uroczy-
stość	przeżywali	po	południu	parafianie	z	Pszczyny.	Najpierw	odbyło	się	nabo-
żeństwo	w	kościele,	a	następnie	uczestnicy	udali	się	na	spotkanie	do	sali	para-
fialnej.	Było	dużo	rozmów,	a	ks.	M.	Czyż	omówił	krótko	wydarzenia	parafialne	 
i	kościelne	mijającego	roku.	Dziękujemy	za	ofiarowanie	ciast.
• 9 grudnia	 –	 odbyła	 się	 gwiazdka	w	Błękitnym	Krzyżu.	 Przybyli	 goście	 z	 in-
stytucji	miejskich	oraz	powiatowych.	Parafię	reprezentowali:	kurator	–	Grażyna	
Loskot,	kilku	radnych	oraz	chór	„Róży	Lutry”	pod	dyr.	A.	Niemiec.	
• 12 grudnia	–	w	Studzionce	dzieci	i	młodzież	piekły	i	ozdabiały	w	czasie	lekcji	
religii	pyszne	ciastka	piernikowe.	Dziękujemy	radnej	Grażynie	Mach	za	popro-
wadzenie	tych	zajęć.
• 12 grudnia –	w	sali	w	Kobielicach	odbyło	się	adwentowe	spotkanie	koła	pań	 
w Pszczynie.

W skrócie
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• 20 grudnia –	spotkanie	adwentowo-wigilijne	zorganizowała	młodzież	z	Pszczy-
ny	wraz	ze	starszymi	koleżankami	i	kolegami.	Jedliśmy	smakołyki,	dzieliliśmy	się	
prezentami,	 przeprowadziliśmy	 konkurs	 z	 różnych	 dziedzin	wiedzy,	 a	 student	
teologii	–	Konrad	Indeka	poprowadził	temat	o	„Magii	świąt”.	Gościliśmy	również	
kilka	osób	ze	Skoczowa.	Podobne	uroczyste	spotkanie	odbyło	się	19	grudnia	 
w Studzionce.
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• 22 grudnia	–	dzieci	ze	szkółki	niedzielnej	w	Studzionce	zaprezentowały	bardzo	
wartościowy	program	świąteczny.	Po	nabożeństwie	cieszyły	się	z	prezentów.
• 24 grudnia	–	w	czasie	nabożeństwa	wigilijnego	w	Studzionce	oprawę	muzycz-
ną	zapewnił	chórek	dziecięcy	„Ziarenka	nadziei”.
• 25 grudnia	–	nabożeństwa	świąteczne	odprawił	ks.	radca	Jan	Badura.
• 26 grudnia	–	odbyło	się	nabożeństwo	rodzinne	w	Pszczynie.	Uczestnicy	obej-
rzeli	program	artystyczny	pt.	„Z	Jezusem	można	powstać”,	przygotowany	przez	
młodzież	i	dzieci	ze	szkółki	niedzielnej.	Rozdano	nagrody	osobom,	które	rozwią-
-zały	wszystkie	hasła	z	„Kącika	dla	dzieci”	z	Ewangelika	Pszczyńskiego.	Po	nabo-
żeństwie	dzieci	szkółkowe	otrzymały	prezenty	świąteczne.	Dziękujemy	wszyst-
kim,	którzy	się	zaangażowali	w	przygotowania.
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• 27 grudnia	–	przeżywaliśmy	w	Pszczynie	Diecezjalny	Zjazd	Młodzieży.	Śpiew	
prowadził	 duet	 (wokal	 +	 klawisz).	 Nasza	 młodzież	 zaprezentowała	 scenkę	 
„Z	Jezusem	można	powstać”.	Temat	„Po	świętach”	prowadził	mgr	teol.	Mateusz	
Mendroch	z	Cieszyna.	Obecnych	było	kilku	księży,	na	czele	z	ks.	bp.	Marianem	
Niemcem,	na	którego	obecność	można	co	roku	liczyć.	Na	koniec	czekał	słodki	
poczęstunek.	Dziękujemy	za	pomoc	w	organizacji	oraz	za	ufundowanie	ciast.	
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• 29 grudnia	–	pszczyńska	młodzież	po	raz	trzeci	wystawiła	scenkę	„Z	Jezusem	
można	powstać”.	Tym	razem	w	czasie	nabożeństwa	w	Studzionce.	
• 29 grudnia	–	odbyło	się	po	nabożeństwie	w	Pszczynie	spotkanie	z	rodzicami	
konfirmantów.
• 30 grudnia	–	w	sali	w	Kobielicach	miało	
miejsce	 świąteczne	 spotkanie	 pracowni-
ków	szkółek	niedzielnych	z	Pszczyny	i	Stu-
dzionki.

• 6 stycznia	 –	w	 Pszczynie	miał	miejsce	 charytatywny	 koncert	 świąteczny	 
w	wykonaniu	Beaty	Bednarz.	Koncert	przyciągnął	ponad	600	słuchaczy,	a	cał-
kowity dochód z koncertu 9770 zł przekazano	na	rzecz	ośrodka	rehabilitacyjne-
go	dla	dzieci	 niesłyszących	 i	 niedosłyszących	 „ZAMECZEK”	w	Radostowicach.	 
Po	koncercie	wolontariusze	ośrodka	nazbierali	do	puszek	4982,54 zł.	Dziękuje-
my	za	hojne	wsparcie.
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•10 stycznia	–	w	ramach	spotkania	młodzieżowego	przeżywaliśmy	wieczór	gier:	
planszówki,	karcianki.	Było	dynamicznie,	sportowo	i	w	duchu	fair	play.

• 11 stycznia	–	24	osoby	pojechały	wraz	z	ks.	Mirkiem	do	Jastrzębia,	gdzie	od-
był	się	diecezjalny	finał	konkursu	biblijnego	Sola	Scriptura	z	Ewangelii	Marka.	
Awans	do	finału	w	Bielsku	(21	marca)	uzyskało	16	osób.	Gratulujemy!

• 13 stycznia	–	dzieci	ze	szkółki	niedzielnej	w	Pszczynie	wyjechały	wraz	z	opie-
kunami	na	kulig	na	Kubalonkę.	Wszędzie	dookoła	trzeba	było	szukać	śniegu,	ale	
w	górach	było	go	pod	dostatkiem.	Sanna	była	przednia,	 zjeżdżanie	na	odpo-
wiednim	sprzęcie	przyniosło	wiele	frajdy,	a	kiełbaski	zajadano	z	wielkim	sma-
kiem (relacja wewnątrz numeru).
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• 14 stycznia	–	grupa	prowadząca	nabożeństwa	młodzieżowe,	w	ramach	po-
dziękowania	za	zaangażowanie	na	rzecz	rozwoju	życia	parafialnego,	pojechała	
wraz	z	ks.	Mirkiem	do	Czechowic	na	kręgielnię.	Zmagania	były	ekscytujące.
• 16 stycznia –	odbył	się	kulig	parafialny	ze	Studzionki.	Pełen	autokar	dzieci	 
i	rodziców	zawiózł	nas	na	Kubalonkę,	gdzie	spędziliśmy	bardzo	miły,	integracyj-
ny czas.
• 16 stycznia	 –	w	 Pszczynie	miało	miejsce	 noworoczne	 zebranie	 koła	 pań,	 
w	czasie	którego	gościliśmy	pastorową	dr	Jadwigę	Badurę.

• 16-19 stycznia	–	kilka	rodzin	z	naszych	parafii	spędziło	wydłużony	weekend	 
w	Parnicy	na	 Słowacji.	Odbyło	 się	 to	w	 ramach	 zimowiska	 rodzinnego,	 które	 
od	 kilku	 lat	 organizujemy.	 Było	 zimowo,	 ciekawie	 i	 integracyjnie.	 Dziękujemy	
radnym	Markowi	Watutowi	oraz	Arturowi	Ulnerowi	wraz	z	małżonkami	za	prze-
jęcie	odpowiedzialności	nad	tym	wydarzeniem	(relacja wewnątrz numeru).
• 19 stycznia –	 odbyło	 się	 kolejne	 nabożeństwo	 ekumeniczne	w	 ramach	 Ty-
godnia	Modlitwy	o	 Jedność	 Chrześcijan.	 Tym	 razem	 zostaliśmy	podjęci	 przez	
parafię	 rzymskokatolicką	 „Wszystkich	 Świętych”.	 Uroczystości	 przewodniczył	
ks.	 dziekan	 Marek	 Brewko,	 
a	rolę	gospodarza	pełnił	ks.	Da-
mian	Gatnar.	Kazanie	wygłosił	 
ks.	M.	Czyż.	Radością	napawa	
liczny	udział	naszych	parafian.
• 20 stycznia	–	młodzież	zaan-
gażowana	w	scenkę	świątecz-
ną,	w	ramach	podziękowania,	
pojechała	wraz	z	ks.	Mirkiem	
do	Czechowic	na	kręgielnię.
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• 26 stycznia	 –	w	Pszczynie	miało	miejsce	Zgromadzenie	Parafialne.	Przyjęto	
sprawozdanie	merytoryczne	z	działalności	parafii	za	2019	r.,	zatwierdzono	spra-
wozdanie	finansowe	za	2019	r.	oraz	preliminarz	budżetowy	na	2020	r.	Zgroma-
dzenie	wytyczyło	również	plan	działań	na	2020	r.:	remont	budynku	Bartelmusów	
przy	ul.	Basztowej	(dach,	okna,	poprawa	elewacji	zewnętrznej),	remont	kolejnej	
części	płotu	cmentarnego,	remont	ostatniej	części	instrumentu	organowego	–	
kontuaru,	przyjęcie	funkcji	organizatora	Ogólnopolskiego	Zjazdu	Młodzieży.
• 2 lutego	 –	w	 Studzionce	Pszczynie	miało	miejsce	 Zgromadzenie	Parafialne.	
Przyjęto	sprawozdanie	merytoryczne	z	działalności	parafii	 za	2019	r.,	 zatwier-
dzono	sprawozdanie	finansowe	za	2019	r.	oraz	preliminarz	budżetowy	na	2020	
r.	 Zgromadzenie	wytyczyło	 również	plan	działań	na	2020	 r.:	odnowienie	 sani-
tariatów	 w	 Domu	 Katechetycznym,	 przygotowanie	 uroczystości	 jubileuszo-
wej	 z	okazji	 80-lecia	kościoła	w	Studzionce	 (21	czerwca),	malowanie	kościoła	 
od	zewnątrz.	Wyrażono	również	zgodę	na	sprzedaż	działek	parafialnych	na	rzecz	
współwyznawców.
• 2 lutego	–	odbył	się	tradycyjny	„koncert	kolęd”	w	kościele	rzymskokatolickim	
na	Starej	Wsi.	Wśród	wykonawców	swój	repertuar	zaprezentował	również	nasz	
chór	parafialny	„Róży	Lutra”	pod	dyr.	A.	Niemiec.
• 8 lutego	 –	 z	wielką	 radością	 i	 entuzjazmem	przybyli	 do	Kobielic	 seniorzy	 
z	 różnych	 stron	 naszej	 parafii.	 Ponad	 50	 uczestników	wysłuchało	 przemyśleń	
ks.	M.	Czyża	oraz	rozważania	biblijnego	na	hasło	roku	„Wierzę,	pomóż	niedo-
wiarstwu	memu”,	które	tym	razem	przygotowała	Zofia	Szłapa.	Było	refleksyjnie,	
śpiewnie	i	„na	wesoło”.	Dziękujemy	paniom	pod	kier.	Ruty	Błaszczyk	za	kulinar-
ne	i	techniczne	zorganizowanie	tego	„święta”	dla	naszych	seniorów	(relacja we-
wnątrz numeru).
• 14 lutego	–	gościliśmy	na	spotkaniu	młodzieży	w	Pszczynie	ks.	Marcina	Ko-
niecznego	(Ogólnopolskiego	Duszpasterza	Młodzieży),	który	przedstawił	temat	
i	zakres	działań	związanych	z	Ogólnopolskim	Zjazdem	Młodzieży	Ewangelickiej,	
który	we	wrześniu	będzie	gościł	w	Pszczynie.
• 15 lutego	–	świętowali	małżonkowie	i	narzeczeni.	Ponad	50	par	spotkało	się	
w	 restauracji	 „U	 Pustelnika”	w	Wiśle-Małej,	 by	 obchodzić	 „randkę	walentyn-
kową”.	Gośćmi	byli:	Cieszka	 i	 Tomasz	Żółtko.	Pozostały	piękne	wspomnienia	 
i	zachęta,	by	regularnie	dbać	o	więzi	z	najbliższymi	(relacja wewnątrz numeru).
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• 18 lutego	 –	 odbył	 się	 kolejny	 „wypad”	 na	 kręgielnię.	 Tym	 razem	 zmagania	 
na	torach	stoczyli	uczestnicy	spotkań	dla	młodzieży	studiującej	i	pracującej.
• 28/29 lutego	–	spędziliśmy	z	młodzieżą	ze	Studzionki	i	Pszczyny	kolejny	piękny	
weekend	w	Wiśle-Jaworniku,	 gdzie	 zostaliśmy	 zaproszeni	 przez	 jedną	 rodzi-
nę	z	naszej	parafii.	Narty,	kręgle,	basen,	park	 trampolin,	a	do	tego	wycieczka	
„palcem	po	mapie”	do	Kambodży,	gry	integracyjne	i	planszowe,	dobre	jedzenie,	 
a	nade	wszystko	wspólnie	spędzony	czas.	Bardzo	dziękujemy	rodzinie	naszych	
gospodarzy	za	zaproszenie	(relacja wewnątrz numeru).

Tygodniowe nabożeństwa adwentowe prowadzili:
• 4 grudnia	–	mgr	teol.	Mateusz	Mendroch	(Cieszyn)
• 11 grudnia	–	ks.	Tymoteusz	Bujok	(Dzięgielów)
• 18 grudnia	–	ks.	Henryk	Mach	(Biała)

Ks. M. Czyż uczestniczył:
• 10 grudnia	–	jubileusz	50-lecia	szkoły	w	Studzionce
• 12 grudnia	–	spotkanie	opłatkowe	dla	seniorów	w	GOK	Suszec	
• 13 grudnia	–	spotkanie	opłatkowe	dla	pracowników	i	współpracowników	Sta-
rostwa Pszczyna
• 14 grudnia	–	spotkanie	opłatkowe	dla	seniorów	w	Kobielicach
• 18 grudnia –	 spotkanie	opłatkowe	w	GOK	Suszec	dla	 inwalidów,	 rencistów	 
i emerytów
• 18/19 grudnia	–	tygodniowe	nabożeństwa	adwentowe	w	Bielsku	i	w	Białej
• 21 grudnia –	spotkanie	opłatkowe	dla	seniorów	w	Radostowicach		
• 23 stycznia	–	spotkanie	w	klubie	honorowego	gościa	w	ośrodku	„Kulejących	
aniołów”	w	Piasku
• 26 stycznia	–	koncert	kolęd	zespołu	„Pastores	i	Przyjaciele”	na	Jasnej	Górze	 
w	Częstochowie,	w	ramach	Tygodnia	Modlitwy	o	Jedność	Chrześcijan

W	obu	parafiach	przygotowano	w	grudniu	paczki	dla	seniorów	oraz	osób	scho-
rowanych	i	niepełnosprawnych.	Paczki	te	dostarczali	radni	oraz	proboszcz,	który	
odwiedził	w	tym	okresie	ponad	50	domów.	Przygotowano	również	paczki	dla	
dzieci,	które	rozdano	podczas	nabożeństw	świątecznych.	

Zabrania	Rady	Parafialnej	i	Komitetu	w	Pszczynie:	14	stycznia,	26	stycznia
Zebrania	Rady	Parafialnej	w	Studzionce:	9	stycznia,	2	lutego,	23	lutego

Prace remontowo-budowlane
Pszczyna:
-	w	Kobielicach	trwały	prace	(grudzień,	styczeń)	przy	ociepleniu	stropu	domu	
parafialnego.	 Nasi	 panowie	 zastosowali	 wełnę	 mineralną	 oraz	 podarowane	
przez	parafianina	płyty	OSB.	Kolejny	etap	prac	został	zamknięty.	
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Pozostaje	 jeszcze	 tylko	 kwestia	 odnowienia	 przestrzeni	w	 byłej	 sali	 klasowej.	
Zakupiono	również	kostkę	brukową	pod	chodnik	(dziękujemy	p.	A.	Buchcikowi	 
za	znaczący	upust	cenowy).	

- w	lutym	domknięto	temat	remontu	kuchni	parafialnej	obok	kościoła:	zamon-
towano	drzwi	do	kuchni	i	do	salki	parafialnej.

Studzionka:
-	w	grudniu	wykonano	specjalne	poduszki	na	ławki	(gąbka	obłożona	materia-
łem),	dzięki	czemu	w	kościele	siedzi	się	cieplej	i	wygodniej.

PRZED NAMI:

• 13-15 marca	–	rekolekcje	parafialne	dla	uczniów	wszystkich	szczebli	eduka-
cyjnych	
• 14 marca	–	Synod	diecezjalny	w	Katowicach
• 14 marca	–	śniadanie	dla	kobiet	w	Bielsku
• 15 marca, g. 15:00	–	komunia	dla	seniorów	w	Pszczynie
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• 20 marca –	wyjazd	na	Światowy	Dzień	Modlitwy	do	Wodzisławia	
• 21 marca	–	finał	konkursu	biblijnego	Sola	Scriptura	w	Bielsku	–	Ew.	Marka
• 22 marca	–	komunia	dla	seniorów	w	Studzionce
• 28 marca	–	spotkanie	pracowników	służby	zdrowia	w	Katowicach
• 29 marca	–	w	Pszczynie,	spotkanie	organizacyjne	w	sprawie	wycieczki	do	Włoch	
(po	nabożeństwie)	
• 29 marca, g. 18:00	–	koncert	zespołu	„Pastores&Przyjaciele”	w	Pszczynie
• 24-26 kwietnia	–	wyjazd	konfirmantów	i	młodzieży	do	Gródka	(Czechy)
• 10 maja –	Diecezjalne	Święto	Pieśni	w	Katowicach
• 15-17 maja	 –	Dni	Daisy	w	Pszczynie	 /	Noc	otwartych	 kościołów	 /	 koncerty	 
w	kościele	(sobota,	g.	19:00:	grupa	z	USA,	niedziela,	g.	16:00:	Ken	Burton	z	Anglii)
• 17 maja	–	ZŁOTA	KONFIRMACJA	w	Pszczynie	(rocznik	1970)
• 24 maja	–	KONFIRMACJA	w	Pszczynie
• 7 czerwca	–	ZŁOTA	KONFIRMACJA	w	Studzionce
• 9-15 czerwca –	wycieczka	parafialna	do	Włoch
• 21 czerwca	 –	 JUBILEUSZ 80-lecia kościoła w Studzionce (kazanie: bp Jerzy  
Samiec)
• 4-12 lipca	–	TE	w	Dzięgielowie
• 20-26 lipca –	English-Day-Camp	w	Pszczynie	(szczegóły wewnątrz numeru) 
• 2 sierpnia	–	pamiątka	poświęcenia	kościoła	w	Pszczynie	(kazanie:	ks.	radca	Jan	
Kozieł)
• 4-14 sierpnia	–	obóz	młodzieży	w	Starym	Borku	nad	morzem
• 10-13 września –	diecezjalny	wyjazd	konfirmantów	„Śladami	Lutra”
• 18-20 września	–	Ogólnopolski	Zjazd	Młodzież	Ewangelickiej	w	PSZCZYNIE
• 4 października –	Święto	Żniw

opr. ks. M. Czyż

Zapraszamy na cykl 8 spotkań dla małżeństw w sali parafialnej w Pszczynie
Prowadzący:	Nela	i	Zbyszek	Kłapowie

W celach organizacyjnych uprzejmie prosimy zgłosić chęć udziału w kancelarii 
parafialnej tel. 32 210 33 92

Równolegle	w	czasie
spotkań	organizujemy

zajęcia	dla	dzieci

7.03 5.09
     

4.04 4.10
     

9.05 7.11     
  

6.06 5.12 

Terminy	spotkań:	
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Z życia parafii
Z żałobnej karty

Wspomnienie – śp. Rudolf Krzywoń

	 Urodził	się	13	października	1932	r.	
w	 Iskrzyczynie	 koło	 Skoczowa.	 Tam,	
w	domu	zwanym	„Urbasiówka”,	spę-
dzał	swe	dzieciństwo,	ucząc	się	ewan-
gelickiego	etosu	pracy	–	głównie	na	
gospodarstwie,	 jak	 też	przywiązania	
do	kościoła	luterańskiego.	
	 Kolejnym	szczeblem	w	 jego	edu-
kacji	 było	 Technikum	 Hodowlane	 
w	 Międzyświeciu.	 Z	 nakazu	 pracy	
został	 po	 maturze	 oddelegowany	
do	 Kluczborka,	 gdzie	 pełnił	 funk-
cję	 kierownika	 Wydziału	 Rolnictwa.	
Zdolności	intelektualne	i	wyniesiona	 
z	 domu	 pracowitość	 pozwoliły	 mu	
piąć	się	wyżej:	ukończył	studia	rolni-
cze	w	Akademii	 Rolnictwa	we	Wro-
cławiu,	a	następnie	studia	magister-
skie	w	Akademii	 Rolniczej	w	Krakowie.	Od	1967	 roku	pracował	w	Technikum	
Rolniczym,	 a	 potem	w	 Zespole	 Szkół	 Rolniczych	w	 Pszczynie.	 Tutaj	 piastował	
również	wysokie	stanowiska	we	władzach	miasta.
	 Aktywnie	 uczestniczył	 w	 życiu	 Kościoła	 i	 parafii.	 Przez	 dwie	 kadencje	 był	
członkiem	synodu	Diecezji	Katowickiej.	
	 Pasją	zmarłego	było	łowiectwo.	Od	1956	roku	należał	do	Polskiego	Związku	
Łowieckiego,	a	od	1968	do	Koła	Łowieckiego	 ,,Żubr’’	w	Pszczynie,	gdzie	przez	
21	 lat	pełnił	 funkcję	prezesa.	Od	2005	 roku	był	 jego	prezesem	honorowym.	 
W	latach	90-tych	XX	wieku	należał	też	do	władz	okręgowych	i	naczelnych	Pol-
skiego	Związku	Łowieckiego.	Został	uhonorowany	,,Złomem”	–	najwyższym	od-
znaczeniem	łowieckim.	
	 Pozostawił:	 żonę	 Janinę	 z	 d.	 Różańska	 (przeżyli	 wspólnie	 prawie	 53	 lata),	
dwóch	synów	oraz	bliższą	i	dalszą	rodzinę.	
	 Obok	najbliższych	żegnali	go	parafianie,	przyjaciele	z	kół	łowieckich	i	rad	pe-
dagogicznych	oraz	kilka	pokoleń	uczniów.

(na podstawie rodzinnego opracowania zebrał ks. M. Czyż) 
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Adwentowo i w świątecznym nastroju…

	 Choć	rok	2019	jest	już	dawno	za	nami,	to	miło	
jest	powspominać	te	chwile,	które	radością	 i	na-
dzieją	 napełniały	 nasze	 serca.	 Do	 takich	 należy	
zaliczyć	 wspólne	 grudniowe	 spotkanie	 kół	 pań	 
(7	grudnia)	z	Golasowic,	Warszowic,	Żor	i	Studzion-
ki.	 Od	 wielu	 lat	 korzystamy	 z	 gościnności	 tych	
ostatnich,	gdzie	w	gronie	przyjaciół,	księży	senio-
rów	i	obecnych	naszych	proboszczów	spotkaliśmy	
się	po	raz	kolejny,	by	podziękować	Bogu	za	to	co	za	
nami	i	pokładając	ufność	w	Panu	patrzeć	z	nadzie-
ją	w	przyszłość.	
	 Przy	 suto	 zastawionych	 stołach	 (bar-
dzo	 dziękujemy	 tym,	 którzy	 to	 dla	 nas	 przy-
gotowali)	 mogliśmy	 także	 posłuchać	 przygotowanego	 dla	 nas	 przez	
Panią	 Pastorową	 Jadwigę	 Badurę	 wykładu	 na	 temat	 ewangelickich	 po-
stylli.	 Postylla	 to	 zbór	 kazań,	 które	 w	 przystępny	 sposób	 komentu-
ją	 fragmenty	 Biblii.	 Postylle	 szczególnie	 rozpowszechnione	 były	 już	 
w	czasach	Reformacji.	Pisali	je	zarówno	autorzy	protestanccy	(np.	Marcin	Luter	
„Postylla	domowa”	czy	Mikołaj	Rej	„Postylla,	polskim	językiem	a	prostym	wy-
kładem	też	dla	prostaków	krótce	uczyniona”),	jak	i	rzymskokatoliccy	(np.	Jakób	
Wujek).	 Najpopularniejsza	 w	 kręgach	 ewangelickich	 stała	 się	 Postylla	 Samu-
ela	Dambrowskiego,	która	przez	wieki	doczekała	się	15-stu	wznowień	 i	którą	 
po	dziś	dzień	można	jeszcze	spotkać	w	niejednym	luterańskim	domu.	
	 Obecnie	funkcjonuje	wiele	przeróżnych	zbiorów	kazań,	postylli,	rozważań,	
z	których	możemy	korzystać	i	duchowo	się	karmić.	Tylko	czy	w	dobie	internetu,	
postępu	 i	nowoczesności	da	 się	 jeszcze	w	 ten	 sposób	dotrzeć	do	odbiorcy?	 
A	może	niezależnie	od	środka	przekazu	ważniejszym	jest,	by	była	spełniona	isto-
ta	 samego	 kazania,	 które	ma	w	 sposób	prosty,	 ale	 z	 Bożą	miłością,	 docierać	 
do	konkretnego	słuchacza,	poruszać	jego	serce,	niosąc	mu	pociechę,	oddziały-
wać	misyjnie	i	ewangelizacyjnie,	dając	wsparcie	w	codzienności	życia?	Pierwsza	
polska	postylla	mająca	w	tytule	zwrot	„dla	prostaków”	nikogo	nie	obrażała	tym	
tytułem,	ale	podkreślała,	że	autor	pragnie	zniżyć	się	do	czytelnika	i	używa	jego	
języka,	by	być	zrozumiałym,	by	lepiej	dotrzeć	do	serca	odbiorcy.	
	 W	czasie	tego	spotkania	mogliśmy	też	zobaczyć	pięknie	odnowiony	kościół	 
w	Studzionce.	 Po	 remoncie	doczekał	 się	 on	podłogowego	ogrzewania.	Nowe	
drzwi	wejściowe	z	umieszczoną	na	nich	różą	Lutra	zapraszały	do	środka,	a	świe-
żo	odmalowane	wnętrze	 i	 ławki	pachniały	 jeszcze	 farbą.	Myślę,	 że	 to	kolejny	
powód	do	tego,	by	być	wdzięcznym	Bogu	za	tą	małą	parafię,	za	zaangażowanie	
parafian	i	księdza	w	dbałość	o	Dom	Boży.	Zostaliśmy	zaproszeni	na	niedzielę,	
21	czerwca	br.,	do	wspólnego	świętowania	80-tej	pamiątki	poświęcenia	kościoła.
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Kulig  ̶  bez śniegu?

	 W	poniedziałek,	13	stycznia,	grupa	dzieci	 ze	 szkółki	niedzielnej	 z	Pszczyny	
i	Kobielic	wraz	z	rodzicami	oraz	opiekunami	wyruszyli	na	kulig.	Najważniejsze	
pytanie,	jakie	sobie	zadawaliśmy	przed	wycieczką,	brzmiało:	czy	będzie	śnieg?	
	 Droga	do	miejsca	docelowego	przeminęła	nam	śpiewająco.	Mogliśmy	wspól-
nie	 uwielbiać	 piosenkami	 Pana	 Boga	 oraz	wysłuchaliśmy	 opowiadania,	 które	
przygotowała	pani	 Pastorowa.	Gdy	dojechaliśmy	na	Kubalonkę,	wszyscy	 czu-
liśmy	się	jak	w	zaczarowanej	śnieżnej	krainie,	ponieważ	nigdzie	po	drodze	nie	
było	śniegu,	 jednak	tam	było	go	na	tyle	dużo,	aby	poczuć	prawdziwy	zimowy	
klimat.	Na	miejscu	 czekały	na	nas	 konie	 z	 saniami.	Udaliśmy	 się	na	 godzinną	
przejażdżkę	po	zaśnieżonych	drogach,	gdzie	mogliśmy	podziwiać	przepiękne	wi-
doki.	Z	każdych	sań	niosły	się	donośne	okrzyki,	naszych	śmiechów.	Nawet	nie	
zauważyliśmy	 jak	 szybko	 pokonaliśmy	 trasę	 kuligu.	 Konie	 podwiozły	 nas	 pod	
drewnianą	 chatę,	 gdzie	 mogliśmy	 się	 pożywić	 upieczoną	 kiełbaską	 z	 rusztu,	
chlebem	oraz	zagrzać	się	ciepłą	herbatą.	Uczestnicy	pełni	energii	przenieśli	się	
na	górkę,	gdzie	na	różnych	„ślizgaczach”	oddali	się	szaleństwu.	Uśmiech	dzieci,	

+

Tak	więc	nie	pozostają	nam	tylko	miłe	wspomnienia	po	minionym	roku,	ale	
i	nadzieja,	że	Pan	Bóg	da	nam	kolejną	możliwość,	by	znów	razem	się	spotkać,	
dziękując	Panu	za	wszystko	i	ciesząc	się	społecznością	z	innymi.

opr. Grażyna Jarosz
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ale	 także	 dorosłych,	 pokazywał	 jak	 wiele	 radości	 może	 dać	 śnieg.	 Po	 wielu	
zjazdach	 ruszyliśmy	 do	 autobusu.	 Nie	 mogło	 zabraknąć	 oczywiście	 przystanku	 
na	pamiątkach	i	oscypkach.	
	 Z	uśmiechami	na	twarzach	wyruszyliśmy	w	drogę	powrotną	do	domu.	Pan	
Bóg	 dał	 nam	 fantastyczną	 pogodę,	 dzięki	 czemu	mogliśmy	 spędzić	 wspólnie	
miło	 czas.	 Dziękujemy	 organizatorom	 wycieczki	 i	 z	 niecierpliwością	 czekamy	 
na	kolejny	wyjazd.		

opr. Natalia Mach
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	 Trzy	dni	później	(16	stycznia)	w	tym	samym	kierunku	podążył	wesoły	autokar	
ze	Studzionki	 z	ponad	50-oma	osobami	na	pokładzie.	 Śnieg	 jeszcze	był,	dużo	
frajdy	też…	

Zimowisko Rodzinne 16-19 stycznia 2020

	 Po	raz	kolejny,	w	trakcie	zimowych	ferii	szkolnych	zorganizowaliśmy	rodzinne	
zimowisko.	Tym	razem	postawiliśmy	na	Słowację.	Nieopodal	Dolnego	Kubina,	 
w	 niewielkiej	 wiosce	 Parnica,	 skorzystaliśmy	 z	 gościnności	 tamtejszej	 parafii	
ewangelickiej.	Dysponuje	ona	świetnie	wyposażonym	domem	parafialnym,	któ-
ry	w	całości	mieliśmy	dla	siebie.	Taka	lokalizacja	stwarzała	wiele	możliwości	za-

+
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gospodarowania	czasu.	Oficjalnie	rozpoczęliśmy	obiadem,	z	którym	(cierpliwie)	
czekały	na	nas	panie	Eleny.	Dwie	kucharki	z	miejscowej	parafii,	które	–	mając	bo-
gate	doświadczenie	–	znały	się	doskonale	na	swoim	fachu.	Dzięki	temu	wszyst-
kie	obiady	były	 	urozmaicone	 i	smaczne.	Podjęliśmy	wyzwanie,	aby	pozostałe	
posiłki	przygotowywać	we	własnym	zakresie,	co	świetnie	zafunkcjonowało,	gdyż	
grupa	była	bardzo	dobrze	zorganizowana.	W	tym	miejscu	należy	wspomnieć	 
i	 upamiętnić	 fakt,	 że	 śniadania	 przygotowywane	 były	 przez	 głowy	 rodzin.	 
Na	stole	nie	zabrakło	tradycyjnej	jajecznicy	czy	świeżych	słowackich	rožoków.	
	 Zimowisko	to	czas	spędzony	wspólnie	z	najbliższymi	oraz	w	gronie	współwy-
znawców.	To	 stwarza	możliwość	wspólnej	 społeczności	 z	Bogiem.	Korzystając	 
z	takiej	okazji,	każdego	wieczoru	spotykaliśmy	się	przy	„kawie”.	Wspólnie	z	na-
szymi	pociechami	śpiewaliśmy	piosenki	szkółkowe.	Z	kolei	dzieci	miały	okazję	
uczyć	 się	 pieśni	 z	 repertuaru	 rodziców.	Następnie	młodsza	 generacja	 udawa-
ła	 się	 na	 przygotowane	 specjalnie	 dla	 niej	 zajęcia.	 I	 tak	 pierwszego	wieczoru	
dzieciaki	zobaczyły	kolejne	odcinki	z	serii	"Księga	Ksiąg".	Dorośli	w	tym	samym	
czasie	spotkali	się	w	sali	kaplicy,	gdzie	podjęty	został	temat	uprzejmości	w	mał-
żeństwie,	jako	jeden	z	owoców	Ducha	Świętego.W	piątkowy	wieczór	to	rodzice	
mieli	okazję	obejrzeć	wartościowy	film	pt.	"Dotknij	nieba",	zaś	dla	najmłodszych	
przygotowana	była	 lekcja	biblijna	na	przykładzie	Piotra	w	więzieniu	o	tym,	 
że	Bóg	nigdy	nie	traci	kontroli.	Ostatniego	wieczoru	dzieci	rozmawiały	o	„ksią-
żeczce	 bez	 słów”	 na	 przykładzie	 kolorowych	 pudełek.	Małżonkowie	 zaś	mieli	
okazję	podyskutować	o	przyczynach	konfliktów	w	małżeństwie	oraz	o	tym,	jak	
ich	unikać.
	 Po	wieczornych	społecznościach	pojawiały	się	na	stołach	planszówki,	karty	
i	inne	gry.	Dzieci	okupowały	piłkarzyki.	Brak	stołu	ping-pongowego	nie	okazał	się	
przeszkodą.	Dzięki	kreatywności	graczy	każdego	wieczoru	powstawał	pełnowy-
miarowy,	profesjonalny	blat	do	tej	dyscypliny	sportowej.	Śmiech,	hałas	i	gwar	
trwał	do	późna.	To	tylko	dowód	na	to,	że	wszyscy	czuli	się	dobrze	i	chcieli	 jak	
najlepiej	wykorzystać	te	kilka	dni.	W	konsekwencji	ranki	do	łatwych	nie	należały.	
Tym	bardziej,	że	dzieci,	które	szybko	się	regenerowały,	nie	pozwalały	na	leniu-
chowanie.
	 Zimowisko	to	przede	wszystkim	chwile	relaksu	i	odpoczynku	od	codziennych	
obowiązków,	a	zarazem	możliwość	aktywnego	spędzenia	czasu	na	świeżym	po-
wietrzu.	W	piątkowy	poranek	podzieliliśmy	się	na	dwie	grupy.	Pierwsza	usku-
teczniała	zjazdy	na	śniegu,	na	różnego	rodzaju	ślizgach.	Po	czym	ta	część	obozo-
wiczów	udała	się	na	spacer	w	kierunku	Wodospadu	Szutowskiego.	Druga	grupa	
skorzystała	 z	 doskonałych	 warunków	 narciarskich	 panujących	 na	 Kubińskiej	
Holi	(720-1.396	m	n.p.m.)	przy	pięknej	słonecznej	pogodzie	i	zjawisku	inwersji	
(chmury	w	dolinach).	Po	południu	wszyscy	spotkaliśmy	się	przy	stole	na	obiedzie	
w	naszej	bazie.
	 W	sobotę	całą	grupą	udaliśmy	się	do	serca	Małej	Fatry	–	Doliny	Vrátnej.	Prze-
jeżdżając	przez	miejscowość	Terchová,	minęliśmy	okazały	pomnik	słynnego
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zbója	 Janosika,	 który	według	 podań	miał	 urodzić	 się	w	 tej	wiosce.	Na	 końcu	
wspomnianej	 doliny	 przesiedliśmy	 się	 z	 samochodów	 do	 kolejki	 gondolowej,	
która	wywiozła	nas	na	wysokość	1.490	m	n.p.m.	Pogoda	dopisała.	Korzystając	 
z	tego	„okna	pogodowego”	ruszyliśmy	do	„Chaty	pod	Chlebom”	(1.423	m.n.p.m.),	
przechodząc	przez	Snilovské	sedlo	(1.520	m	n.p.m.).	W	czasie	spaceru	mogliśmy	
zachwycać	się	pięknymi	górskimi	krajobrazami	odzianymi	w	zimową	szatę.	Nie	
zabrakło	czasu	na	zabawę	na	śniegu.
	 Ostatniego	wieczoru	urządziliśmy	 tradycyjnego	grilla,	 który	w	 zimowy	wy-
jazd	komponuje	się	idealnie.	Pomimo	delikatnego	już	zmęczenia,	zabawom	
i	grom	zdawało	się	nie	być	końca,	a	cisza	nocna	na	tym	zimowisku	–	co	tu	dużo	
pisać	–	nie	miała	racji	bytu.
Niedziela	to	już	pora	wyjazdu,	a	co	za	tym	idzie	pojawiający	się	smutek	na	twa-
rzach	wielu	dzieci.	Kilka	rodzin	udało	się	jeszcze	do	pobliskiego	aquaparku.	Czas	
zimowiska	minął	szybko,	jednak	każdy	mógł	zabrać	ze	sobą	pełen	bagaż	dobrych	
wrażeń.
	 Na	koniec	pragnę	podziękować	Panu	Bogu	za	Jego	błogosławieństwo	i	wszyst-
kim	uczestnikom	za	wspólnie	spędzone	chwile	oraz	za	zaangażowanie	w	każdy	
punkt	programu.	Dzięki	Wam	to	 zimowisko	odbyło	 się	w	atmosferze	 radości,	
wzajemnej	pomocy	i	szacunku.	Takie	wyjazdy	pokazują,	że	można	rzeczywiście	
mądrze	 i	 wartościowo	 spędzić	 urlop,	 przekazując	młodemu	 pokoleniu	 dobre	
wzorce.	Warto	było!
P.S.
W	 wyjeździe	 uczestniczyły	 rodziny:	 Blaszczy-
ków (dwie rodziny), Czenczerów, Kionków, 
Małków,	 Mertensów,	 Ulnerów,	 Wangertów	
oraz Watutów. W sumie 28 osób.  
                                                 

 opr. Marek Watut 
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Spotkanie seniorów w Kobielicach

	 W	 sobotnie	 popołudnie	 (8	 lutego	 br.)	 miało	
miejsce	 kolejne	 spotkanie	 seniorów	 naszej	 psz-
czyńskiej	ewangelickiej	parafii.	Odbyło	się	ono,	jak	 
w	 poprzednich	 latach,	 w	 domu	 parafialnym	 SY-
LOE	w	Kobielicach.	Godnym	podkreślenia	jest	fakt,	 
że	nasi	seniorzy	zgromadzili	się	tutaj	po	raz	pierw-
szy,	 po	wykonanej	 gruntownej	 renowacji	 tego	 tak	
ważnego	dla	życia	naszej	parafii	budynku.	Zasiada-
jąc	 za	 odświętnie	 przygotowanymi	 stołami	 w	 sta-
rannie	odnowionej	sali	parafialnej,	byli	pod	silnym	
wrażeniem	ogromu	przeprowadzonych	prac,	wyra-
żając	głośno	swój	podziw	i	szacunek	dla	wszystkich	
wykonawców	tego	przedsięwzięcia.
	 W	 tegorocznym	 spotkaniu	 seniorów,	 które	

przebiegło	 pod	 hasłem:	Wierzę, pomóż niedowiarstwu memu - przeznaczo-
nym	przez	Kościół	na	rok	2020,	wzięli	również	udział:	prowadzący	–	ks.	Miro-
sław	Czyż	wraz	z	małżonką	-	pastorową	Beatą	oraz	znaną	ze	swej	gorliwej	służby	
parafialnej	i	misyjnej	–	panią	Zosią	Szłapą	z	Poręby.	Obecni	również	byli:	kurator	
naszej	parafii	–	pani	Grażyna	Loskot	oraz	organistka	–	pani	Aleksandra	Niemiec.
	 Ksiądz	proboszcz	przywitał	zebranych	seniorów	bardzo	serdecznie.	Następ-
nie	 z	 książeczki	 „Z	 Biblią	 na	 co	 dzień	 2020”	 odczytał	 przypadającą	 na	 dzień	 
8	lutego	modlitwę	autorstwa	abp.	Nathana	Söderbloma	wraz	z	poprzedzającymi	
ją	wersetami	biblijnymi.	Ks.	Czyż	przybliżył	postać	tego	szwedzkiego	duchowne-
go,	podkreślając,	że	był	nie	tylko	znanym	szwedzkim	teologiem	protestanckim,	
żyjącym	na	przełomie	XIX	 i	XX	w.	ale	był	 również	profesorem	na	Uniwersyte-
cie	 Luterańskim	w	Uppsali	 oraz	w	 Lipsku,	 a	od	1914	 r.	 arcybiskupem	Uppsali	 

+
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	i	laureatem	pokojowej	Nagrody	Nobla	
otrzymanej	w	1930	r.	Wraz	z	angielskim	
teologiem	Johnem	Mottem	był	pionie-
rem	ruchu	ekumenicznego	na	świecie	
propagującym	jedność,	misyjność	i	od-
nowę	chrześcijaństwa.	Dzięki	jego	idei	
ruch	ekumeniczny	na	tyle	się	rozwinął	
(zwłaszcza	po	II-giej	wojnie	światowej),	
że	dzisiaj	coraz	bardziej	uwidacznia	się	
zbliżenie	 pomiędzy	 wyznawcami	 róż-

nych	religii	chrześcijańskich	i	niechrześcijańskich.
	 Po	wspólnym	odśpiewaniu	pieśni	nr	671	„Dzień	po	dniu	dla	każdej	nowej	
chwili”,	 uczestnicy	 częstowali	 się	 kawą	 lub	 herbatą	 oraz	 smacznymi	 ciastami,	
przygotowanymi	przez	organizatorów	spotkania	pod	kierownictwem	pani	Ruty	
Błaszczyk	z	Radostowic.
	 W	dalszej	części	spotkania	ksiądz	wtajemniczył	zebranych	w	szczegóły	zwią-
zane	z	pracami	remontowymi	budynku,	które	zostały	prawie	całkowicie	wyko-
nane	 systemem	gospodarczym,	bezpłatnie	przez	 ponad	50.	 naszych	parafian.	
Przy	okazji	wyraził	wdzięczność	Panu	Bogu	za	jego	opiekę	i	opatrzność	w	czasie	
prowadzonych	niebezpiecznych	prac	renowacyjnych	budynku.		
	 Po	 odśpiewaniu	 kolejnej	 pie-
śni	nr	273	„Pan	buduje	swe	nowe	
Jeruzalem”,	 na	 wniosek	 seniora	
Jana	Wojnara	z	Suszca	chwilę	cza-
su	poświęcono	 seniorom,	 którzy	
odeszli	z	naszego	grona	do	Pana	
w	ubiegłym	roku.	Byli	nimi:	daw-
ny	gospodarz	obecnego	budynku	
śp.	Teodor	Kionka	z	Kobielic,	były	
radny	 naszej	 parafii	 śp.	 Alojzy	
(Rudi)	 Lanc	 również	 z	 Kobielic	
oraz	śp.	Augustyn	Wojnar	z	Radostowic.	
	 Wymienieni	zmarli	w	ostatnich	latach	brali	zawsze	czynny	udział	w	„Kobielic-
kich	spotkaniach	seniorów”.	Pamięci	zmarłych	poświęcono	stosowną	pieśń,	tym	
razem	nr	270	„Kraj	przecudny	w	górze	znam”.	
	 Po	 jej	odśpiewaniu,	współorganizatorka	spotkania	Pani	Zosia	Szłapa	skupi-
ła	uwagę	seniorów	na	Słowie	Bożym	zawartym	w	ewangelii	Marka	9,24.	Słowa	
tej	ewangelii:	Wierzę pomóż niedowiarstwu memu	seniorzy	odczytali	najpierw	
wspólnie	i	na	głos.	Każdy	bowiem	miał	przed	sobą	maleńki	symboliczny	liścik,	
znajdujący	się	w	kunsztownie	wykonanej	zielonej	kopercie,	gdzie	na	stronach	
adresowych	znajdowały	się	misternie	wykonane	perłowe	krzyżyki,	a	wewnątrz	
właśnie	biblijne	hasło	roku.	Pani	Zosia	prosiła	również,	aby	uczestnicy	zastano-
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wili	 się	 przez	 chwilę	 nad	 treścią	
wersetu i zapytali samych siebie: 
czy	ich	wiara	w	zbawczą	moc	Pana	
Jezusa	Chrystusa	 jest	na	 tyle	 silna,	
aby	 w	 trudnych	 momentach	 życia	
nie	chwiali	 się	 i	ufali	bezgranicznie	
Panu	 Bogu,	 czy	 też	 ich	 wiara	 jest	
chwiejna	 i	 niestabilna,	 objawiając	
się	ciągłym	niedowiarstwem.	
	 Bazując	na	historii	dotyczącej	uzdrowienia	epileptyka	zawartej	w	ewangelii	
Marka	9,17-29	(skąd	zostały	zaczerpnięte	słowa:	Wierzę, pomóż niedowiarstwu 
memu),	prowadząca	wykazała	w	jasny	i	klarowny	sposób	w	swych	rozważaniach,	
że	warto	wierzyć	Panu	Jezusowi	Chrystusowi	 i	ufać	mu	bezgranicznie,	modląc	
się	ustawicznie	do	Niego,	a	On	zawsze	nas	wysłucha	i	nam	pomoże.	Przykładem	
jest	uzdrowiony	przez	Pana	Jezusa	epileptyk.	Stało	się	 tak	dzięki	silnej	wierze	 
i	prośbie	ojca,	którego	Pan	Jezus	wcześniej	zapewnił:	Wszystko jest możliwe dla 
wierzącego.
	 O	bardzo	ważnym	znaczeniu	modlitwy	w	życiu	Pan	Jezus	zapewnił	także	swo-
ich	uczniów	w	29.	wersecie	 tej	ewangelii,	 gdzie	odnosząc	 się	do	uzdrowienia	
epileptyka: …rzekł im: Ten rodzaj (w domyśle choroby) w żaden inny sposób 
wyjść nie może jak tylko przez modlitwę.
	 Kończąc	swe	rozważania,	Pani	Zosia	jeszcze	raz	podkreśliła	znaczenie	zarów-
no	 głębokiej	 wiary	 jak	 i	 modlitwy	 
w	życiu	każdego	z	nas,	a	w	przypad-
ku	zachwiania	tej	wiary	zaleciła.	aby	
zawsze	spojrzeć	na	krzyż,	na	którym	
Pan	Jezus	życie	swoje	oddał	za	nas,	
wtedy wiara nasza na pewno zosta-
nie wzmocniona.
	 Po	 wysłuchaniu	 interesujących	
rozważań,	zaśpiewano	kolejną	pieśń	
nr	623:	"Wierzyć	mnie	Panie	ucz",	po	czym	seniorzy	posilili	się	jednodaniowym	
gorącym	posiłkiem	przygotowanym	przez	organizatorów	spotkania.	
	 Następnie	 ksiądz	 zaznajomił	 zebranych	 z	 kulisami	 dotyczącymi	 propozycji	
wynajmu	budynku	na	żłobek	dla	dzieci.	Po	dokonaniu	szerokiej	analizy	Rada	Pa-
rafialna	podjęła	decyzję,	że	obiekt	będzie	dalej	służył	dotychczasowym	celom.	
	 W	 dyskusji	 zabrała	 głos	 była	 skarbniczka	 naszej	 parafii,	 pani	Marta	 Fuchs	 
z	Pszczyny,	która	–	na	podstawie	poprzednich	doświadczeń	–	utwierdziła	zebra-
nych,	że	ta	decyzja	Rady	Parafialnej	była	słuszna.	
	 Następnie	głos	zabrała	kurator	naszej	parafii	–	Pani	Grażyna	Loskot.	Przeka-	
zała	informację	o	jednomyślności	radnych	w	czasie	głosowania,	mimo	że	wcze-
śniej	stanowiska	były	różne.	Nawiązała	też	do	rozważań	Pani	Zosi	na	temat	wiary	

shift enter 
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i	modlitwy.	W	kontekście	własnych	przeżyć	i	doświadczeń	podkreśliła,	że	mocna,	
niechwiejna	wiara	i	modlitwa	jest	potrzebna	w	życiu	każdego	z	nas.	
	 W	obecnej	perspektywie	istnieje	możliwość	wynajęcia	pomieszczeń	dla	pa-
rafian	organizujących	przyjęcia	okolicznościowe	na	bazie	cateringu	z	okazji	róż-
nych	ważnych	wydarzeń	rodzinnych.	
	 W	ogólnej	dyskusji	 głos	 zabrał	 jeszcze	 Jan	Wojnar	 z	 Suszca,	 który	–	w	od-
niesieniu	do	przemowy	byłego	więźnia	Auschwitz	o	11.	przykazaniu:	„nie	bądź	
obojętny”	–	zaapelował	do	wszystkich,	aby	nie	być	obojętnym	na	 los	naszych	
parafian	borykających	 się	 z	 różnymi	 przeciwnościami	 losowymi	wynikającymi	
czy	to	z	wieku,	czy	z	choroby	lub	też	zwykłej	czasami	biedy.
	 Przed	zakończeniem	spotkania	pani	Ruta	Błaszczyk	wręczyła	w	imieniu	orga-
nizatorów	spotkania	skromny	upominek	na	ręce	ks.	M.	Czyża	–	pięknie	przystro-

jony	 koszyk	 owoców.	 Podkreśliła,	 że	 jest	
to	wyraz	bardzo	dużego	uznania	za	osobi-
ste	zaangażowanie	proboszcza	–	zarówno	
pod	względem	organizacyjnym	jak	i	fizycz-
nym	–	w	prace	renowacyjne	domu	para-
fialnego	SYLOE	w	Kobielicach.	Aktywność	
księdza	była	 impulsem	do	oddanej	pracy	
dla	 wielu	 parafian,	 którzy	 biorąc	 bezin-
teresownie	 udział	w	 renowacji	 budynku,	

przyczynili	się	do	dużego	postępu	prac,	czego	rezultatem	jest	dzisiejszy	prawie	
że	gotowy	budynek.	
	 Na	koniec	proboszcz	podziękował	seniorom	za	tak	liczne	przybycie,	a	orga-
nizatorom	za	trud	związany	zarówno	z	przygotowaniem,	jak	i	obsługą	tego	spo-
tkania.	Zaapelował	także	o	dalszą	mobilizację	sił	w	parafii,	aby	 jak	najszybciej	
zakończyć	prace	renowacji	budynku,	wyrażając	równocześnie	nadzieję,	że	budy-
nek	ten	będzie	przez	długi	czas	służył	wszystkim	pszczyńskim	parafianom.
	 Ostatnim	akcentem	spotkania	było	 zmówienie	przez	wszystkich	 zebranych	
modlitwy	„Ojcze	nasz”	i	zaśpiewanie	finalnej	pieśni	nr	314	„Pod	Twą	obronę”.	
	 Seniorzy	tradycyjnie	złożyli	ofiarę	na	dalsze	prace	wykończeniowe	domu	pa-
rafialnego	Syloe,	za	którą	–	zarówno	ksiądz	jak	i	organizatorzy	–	serdecznie	po-
dziękowali.
	 Wszyscy	seniorzy	biorący	udział	w	spotkaniu	są	bardzo	wdzięczni	organiza-
torom	za	ciepłe	przyjęcie,	za	przygotowanie	sali,	posiłków	 i	sprawną	obsługę,	
dziękując	za	to	wszystko	serdecznie	słowami	„Bóg	zapłać”.
Kto wierzy, ten się nie zachwieje.	(Księga	Izajasza	28,16).

opr. Ludwik Mańdok
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WALENTYNKOWO w Wiśle-Małej

	 „Nienasyceni	 miłością”	 –	 pod	 takim	
hasłem	przebiegała	kolacja	walentynkowa	
15	 lutego	 2020	 roku,	 która	 zgromadziła	
niemalże	120	osób	w	różnym	wieku,	a	go-
śćmi	specjalnymi	byli	znani	w	chrześcijań-
skim,	zwłaszcza	luterańskim	kręgu	artyści	
–	małżeństwo	Tomasz	i	Cieszka	Żółtkowie.	
	 Po	przywitaniu,	 krótkiej	 humorystycz-
nej	scence	przygotowanej	przez	współor-
ganizatorów	i	wspólnej	modlitwie,	wnętrze	restauracji	
„U	Pustelnika”	w	Wiśle	Małej	wypełnił	zapach	pysznej	
kolacji.	
	 Następnie	nadszedł	czas	na	ucztę	dla	dusz.	Autor	ta-
kich	piosenek	jak	„Kochaj	mnie	i	dotykaj”,	czy	„Po	prostu	 
z	Jezusem	żyć”	przedstawił	swój	mini	recital	przeplata-
ny	krótkimi	historiami	odnoszącymi	się	do	wykonywa-
nych utworów. 
	 Dalszą	część	randki	wypełniły	rozmowy	przy	kawie,	
herbacie	i	cieście.	Wieczór	zakończyła	prelekcja	zapro-
szonych	gości,	 którzy	na	przykładzie	 swojego	małżeństwa,	w	bardzo	humory-
styczny	sposób	dali	świadectwo	swojej	wielkiej	miłości	do	Boga	i	siebie	nawza-
jem.	Usłyszeliśmy	porady,	jak	pielęgnować	swój	związek,	aby	w	nim	wzrastać		 
i	byśmy	wszyscy	mogli	–	jak	mówi	tekst	jednej	z	kompozycji	Tomasza	Żółtko:

„Mocno	uścisnąć	bratnią	dłoń
Każdemu	w	oczy	spojrzeć	móc.

Po	prostu	z	Jezusem	żyć
Zwyczajnie	bez	wielkich	słów
Każdy	dzień	powierzać	Mu	

Stale	przy	Nim	być.”

***
Estero i Marku, Ewelino i Arturze, Edyto i Marcinie – dziękujemy za podjęcie tru-
du organizacji i zapewnienie nam wspaniałych chwil podczas tego nastrojowego 
wieczoru z trzaskającym ogniem w kominku. 

opr. Waldek i Daria Czenczer 
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Z życia młodzieży
Młodzieżowo w Wiśle (28/29 lutego 2020)

	 Kolejny	 raz,	na	 zaproszenie	naszych	parafian,	 spędziliśmy	weekend	w	dom-
ku	 w	 Wiśle-Jaworniku.	 Po	 szybkiej	 piątkowej	 kolacji,	 część	 poszła	 szusować	 
na	 białym	 puchu,	 a	 pozostali	 oddali	 się	 emocjonalnym	 rozgrywkom	w	 kręgle.	 
Po	powrocie	coś	przekąsiliśmy,	a	potem	toczyliśmy	przyjazne	boje	w	grach	plan-
szowych	 i	karcianych.	W	pewnym	momencie	uznaliśmy,	że	udamy	się	do	 łóżek	 
na	zasłużony	odpoczynek.	Ale	gdzie	tam,	ciągle	jeszcze	było	gadająco.	Gdy	jednak	 
na	zegarze	minęła	2:00,	nasi	opiekunowie	poszli	spać.	Reszta	w	zasadzie	też…
	 W	sobotni	poranek	zjedliśmy	pyszne	śniadanko,	a	po	nim	znów	rozdzieliliśmy	
się	na	dwie	grupy.	Część	udała	 się	do	hotelu	 „STOK”,	by	doświadczać	 rozkoszy	
wodno-saunowej.	A	inni	pojechali	do	Bielska,	gdzie	w	znanej	skakalni	Go-Jump	
oddawali	się	specyficznej	lekcji	W-F.	Po	pizzy	(i	u	niektórych	bubble-tea)	wrócili-
śmy	do	domu	cali,	zdrowi	i	weseli.	
	 Cenne	są	tego	typu	wyjazdy.	Możemy	razem	z	sobą	pobyć,	pogadać,	pograć,	
pośpiewać	 piosenki.	 Wspólnie	 zjeść	 i	 wspólnie	 posprzątać.	 Mamy	 nadzieję,	 
że	integracja	wszystkim	się	podobała…

***
 Dziękujemy naszym gospodarzom za zaproszenie i stworzenie tak przyjaznej 
atmosfery.

opr. ks. M. Czyż
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-	 Po	 remoncie	 budynku	 (starej	 szkoły	 ewan-
gelickiej)	w	Kobielicach	dysponujemy	stylową	
salą	(max.	50	osób),	wyposażoną	w	TV	z	moż-
liwością	podłączenia	innych	urządzeń	elektro-
nicznych.	Wokół	znajduje	się	duży	ogród	z	pło-
tem,	 co	 gwarantuje	 bezpieczeństwo.	 Jest	 też	
boisko	do	siatkówki	i	parking	dla	samochodów.	
Serdecznie	zachęcamy	do	wynajmowania	tego	
obiektu	 w	 celu	 organizacji	 imprez	 okoliczno-
ściowych	(urodziny,	konfirmacja,	rocznica	ślu-
bu	itd.),	z	kuchnią	w	formie	cateringu.	Kontakt:	
Wioletta Cieślar – tel. 668005306. 

-	Po	dociepleniu	dachu	w	Kobielicach	i	położeniu	płyt	OSB,	powstała	na	strychu	
powierzchnia ok. 80 m2	do	zagospodarowania.	Jeśli	ktoś	z	parafii	byłby	zaintere-
sowany	długoterminowym	najmem,	prosimy	o	kontakt	z	proboszczem.

-	 Kolejny	 rok	 istnieje	 możliwość	
odpisu 1% od podatku na rzecz 
pojedynczych	osób	 lub	organiza-
cji	 pożytku	 publicznego.	 Gdyby	
ktoś	 nie	 miał	 sprecyzowanego	
wyboru,	polecamy	Radka	z	Para-
fii	w	Pszczynie	lub	Diakonię	Para-
fialną.

Informacje i ogłoszenia

Kwotę	1%	podatku	można	przekazać	na	dowolną	osobę	lub	organizację	
	̶		w	tym	również	na	rzecz	Diakonii Parafii w Pszczynie.

W	takim	przypadku	należy	w	rocznym	rozliczeniu	podatkowym	
PIT	podać	numer	KRS Diakonii Kościoła: 0000260697

a	w	rubryce	"Cel	szczegółowy",	należy	wpisać:
Diakonia Parafii Ewangelickiej w Pszczynie.

DZIĘKUJEMY 
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-	W	wakacje	2020	r.	planujemy	kolejny	raz	półkolonie	z	językiem	angielskim	dla	
uczniów	klas	1-6.	Przewidywany	koszt:	220	zł	dla	osób	z	parafii	/	270	zł	dla	osób	
spoza	parafii.	Zapraszamy!	Organizatorom	bardzo	zależy	również	na	wolontariu-
szach,	bez	których	tak	znaczące	przedsięwzięcie	się	nie	uda.	Jeśli	mógłbyś/mo-
głabyś	poświęcić	nawet	jeden	dzień,	by	być	opiekunem	grupy,	pomóc	w	kuchni,	
zrobić	zdjęcia,	zaangażować	się	w	śpiew	czy	pracy	plastyczne	lub	sportowe	–	daj	
znać	kierowniczce	Monice Blaszczyk  ̶  tel. 781340326.	Liczymy	na	twoją	pomoc.

opr. M. Czyż
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Na kartach historii
Czasy ks. Jana Motyki (cz. 1)

		 W	 maju	 bieżącego	 roku	 minie	 75	 lat	 od	 zakończenia	 II	 wojny	 światowej.	
Okres	od	1945	 roku	 jest	czasem	bardzo	zróżnicowanym.	Pamięta	go	z	autopsji	
wielu	 parafian	 pszczyńskich	 oraz	 studzieńskich,	 co	 tym	 samym	 stanowi	 żywą	
część	 naszej	 tożsamości.	 Informacje	 sprzed	 ponad	 pięćdziesięciu	 lat	 są	 prze-
ka-zywane	kolejnym	pokoleniom	–	dziadkowie	opowiadają	je	swym	dzieciom	 
i	wnukom,	dzięki	czemu	również	historia	naszego	zboru	(zbór	tworzą	ludzie)	nie	
umrze.	 Powinniśmy	 rozmawiać	 na	 takie	 tematy;	 zapisywać,	 co	 ulotne,	 tak,	 by	 
za	kolejne	100	lat	ktoś	miał	możliwość	w	ten	sposób	tworzyć	siebie	–	swój	kod	
tożsamościowy	(dzięki	wiedzy	o	swoich	przodkach;	o	tym,	co	robili,	w	jakich	cza-
sach	żyli).	
		 Jak	 już	wspomniano	powyżej,	 czas	po	wojnie	aż	do	dzisiaj	 jest	bardzo	zróż-
nicowany.	Zaczęło	się	wielkim	reżimem	bierutowskim.	Następnie	miały	miejsce	
rządy	kolejnych	przywódców	Polski	Ludowej.	Potem	nastały	przemiany	ustrojowe	
końcem	lat	80.	Obecnie	natomiast	mamy	możliwość	żyć	w	wolnym	kraju,	nieza-
leżnym	od	wpływów	któregoś	z	państw	ościennych,	takich	jak	Rosja	czy	Niemcy.
		 II	wojna	 światowa	 była	 trudnym	doświadczeniem	dla	 Ślązaków	 	 –	w	 szcze-
gólności	dla	ewangelików,	którzy	zdawali	się	być	gdzieś	w	centrum	ówczesnego	
problemu	 narodowościowego.	 Mieszkańcy	 Górnego	 Śląska	 byli	 poddani	 „Vol-
ksliście”.	 Ewangelicy	 zazwyczaj	 byli	 kwalifikowani	 do	 II	 lub	 III	 grupy.	 Hitlerow-
skie	 Niemcy	 niejako	 bardziej	 ufały	 Ślązakom	 wyznania	 ewangelickiego,	 przez	 
co	reszta	mieszkańców	tych	ziem	patrzyła	na	luteran	z	dystansem	i	podejrzliwo-
ścią.	 Konflikty	występowały	 jeszcze	długo	po	wojnie	 (stereotyp	Polaka-katolika	 
i	Niemca-ewangelika	był	szeroko	rozpowszechniony).	Ewangelicy	bali	się	o	swoją	
przyszłość,	gdy	władzę	przejął	rząd	socjalistyczny.	Sąsiedzi	wyznania	większościo-
wego	traktowali	 luteran	z	pogardą.	Zaczęły	się	przesiedlenia.	Często	odbierano	
ewangelikom	ich	mienie.	
	 	 	Powojenne	 losy	naszych	parafian	rzetelnie	opisał	pan	Ludwik	

Mańdok	w	książce	pt.	„Ewangelicy	w	Suszcu”.	
Z	 tego	 względu	 dołączę	 jedynie	 swój	 mały,	
rodzinny	 „puzzel”	 do	 tamtego	 opracowania.	
Przybliżę	historię,	którą	opowiedziała	mi	moja	
babcia	–	Luiza	Kozioł	z	d.	Luks.
	 	 	 	 	 Babcia	urodziła	 się	w	1938	 roku	w	Mie-
chowicach.	 Jej	 ojciec,	 Jan	 Luks	 (mój	 pradziadek),	 pochodził	 
z	 Czarkowa.	 Jeszcze	 w	 trakcie	 wojny	 przeprowadzili	 się	 oni	
do	Kobielic,	gdzie	spotkali	się	z	podejrzliwością	niektórych	 
sąsiadów.	Prawdopodobnie	któryś	z	nich	złożył	donos	na	tę	

rodzinę(była	to	rodzina	ewangelicka,	więc	katoliccy	mieszkańcy	Kobielic	trakto-
wali	ich	jak	Niemców).	

Luiza	Kozioł

Jan Luks
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	 Pod	koniec	wojny	do	mojego	pradziadka	przybyli	żołnierze	Armii	Czerwonej.	
Sowieci	kazali	 im	opuścić	dom,	grożąc,	że	jeśli	tego	nie	zrobią,	czekają	ich	po-
ważne	problemy.	Kolejnego	dnia	rodzina	była	zmuszona	uciekać	z	domu.	Schro-
nili	się	u	sąsiadów.	Żołnierze	natomiast	zabili	psa	i	rozsadzili	dom	(został	on	od-
budowany	dopiero	po	wojnie).	Całe	 to	zdarzenie	może	się	wydawać	mojemu	
pokoleniu	czymś	obcym,	wręcz	niemożliwym.	Ukazuje	ono	jednakże,	że	losy	ślą-
skich	ewangelików	(również	pszczyńskich)	bywały	bardzo	trudne	i	zagmatwane.				
	 Wraz	z	końcem	II	wojny	światowej	nastała	nowa,	obca	rzeczywistość.	Do	zmian	
doszło	również	w	parafii	w	Pszczynie.	Urzędujący	dotychczas	duchowni	zostali	
wydaleni	ze	względu	na	swe	niemieckie	pochodzenie.	Niepewny	był	też	status	
kościoła	ewangelickiego.	Chcieli	przejąć	go	katolicy.	Klucze	do	kościoła	znajdo-
wały	 się	w	 rękach	władz	miasta,	 które	 nie	miały	 zamiaru	 oddać	 ich	 ewange-
likom.	Bój	 z	miastem	w	 lipcu	1945	roku	 toczył	ks.	Robert	Fiszkal.	Ostatecznie	
odzyskał	on	klucze	do	kościoła	 i	odprawił	w	nim	(według	wszelkiego	prawdo-
podobieństwa	22	lipca	1945	roku)	pierwsze	powojenne	nabożeństwo	ewange-
lickie	w	Pszczynie.	W	 trakcie	 jego	 trwania	do	kościoła	weszła	grupa	 żołnierzy	
Wojska	Polskiego,	którzy	chcieli	sprawdzić,	czy	nabożeństwo	jest	odprawiane	
w	języku	polskim.	Gdy	okazało	się,	że	wierni	śpiewają	polskie	pieśni,	a	cała	litur-
gia	i	kazanie	również	są	w	języku	polskim,	skończył	się	spór	o	posiadanie	kościo-
ła	ewangelickiego	w	Pszczynie.
	 Nie	 było	 jednak	wciąż	wiadomo,	 kto	 będzie	 sprawował	 urząd	 proboszcza.	
Niestety	duża	część	duchowieństwa	ewangelickiego	nie	przeżyła	II	wojny	świato-
wej,	co	spowodowało	znaczące	braki	w	kadrze	księżowskiej.	W	tej	sytuacji	jeden	
ksiądz	zostawał	często	proboszczem	kilku	parafii.	Tak	też	stało	się	w	Pszczynie.	
Proboszczem	administratorem	został	tutaj	ks.	Leopold	Raabe,	który	mieszkał	
i	 duszpasterzował	w	 Świętochłowicach.	Do	 Pszczyny	 po	wojnie	 nie	wrócił	 ks.	
Karol	Kubisz.	Osiadł	on	bowiem	na	parafii	w	Krakowie	i	tam	też	służył	do	swojej	
emerytury. 
	 Taki	stan	utrzymywał	się	w	Pszczynie	do	1	listopada	1945	
roku,	 kiedy	 to	 funkcję	 proboszcza-administratora	 objął	 ks.	
Jan	Motyka	–	znany	 już	tutejszym	wiernym,	gdyż	przed	woj-
ną	przyjeżdżał	do	Pszczyny	jako	katecheta	(dla	uczniów	szkół	
polskich)	z	pobliskiej	Ruptawy	(gdzie	pełnił	rolę	duszpasterza	
w	latach	1937-39).	Przy	okazji	warto	nadmienić,	że	dojeżdżał	
on	również	do	Studzionki,	gdzie	w	latach	1938-40	wzniesiono	
nowy	kościół	ewangelicki.
	 Kolejną	ważną	 kwestią	była	przynależność	 kościelna	 zbo-
ru	pszczyńskiego.	Do	1939	roku	parafia	ta	należała	do	Ewangelickiego	Kościoła	
Unijnego	na	Polskim	Górnym	Śląsku.	Jednak	po	wojnie	ludności	przyznającej	się	
do	niemieckości	nakazano	opuścić	teren	Polski.	W	ten	sposób,	choć	drastycznie,	
socjaliści	 rozwiązali	 problem	narodowościowy	na	Górnym	Śląsku	 i	 nie	 tylko.	 
Z	tego	powodu	nie	było	potrzeby	reaktywowania	osobnego	Kościoła.	Główna

ks. Jan Motyka
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przyczyna	istnienia	Ewangelickiego	Kościoła	Unijnego	(czyt.	niemieckiego)	stała	
się	nieaktualna.	W	Polsce	pozostali	(przynajmniej	w	teorii)	sami	Polacy	–	ewan-
gelicy.	W	związku	z	powyższym,	decyzją	polskich	władz	wszystkie	parafie	byłego	
Ewangelickiego	Kościoła	Unijnego	na	Polskim	Górnym	Śląsku	zostały	przyłączo-
ne	do	Kościoła	Ewangelicko-Augsburskiego	z	siedzibą	w	Warszawie.	
	 Nowa	rzeczywistość	stała	się	dla	parafian	i	ks.	Motyki	czymś,	do	czego	mu-
sieli	przywyknąć.	Władze	komunistyczne	nie	były	przychylne	parafii.	Podobnie	
też,	w	 związku	 z	niechęcią	ogółu	 społeczeństwa	do	Niemców,	ewangelicy	nie	
kojarzyli	się	najlepiej	tutejszej	ludności.	Szkoda	tylko,	że	nie	pamiętali	oni,	iż	lu-
teranie	od	dawna	stanowili	pokaźny	procent	mieszkańców	(w	niektórych	okre-
sach	nawet	większość)	w	Pszczynie	 i	w	okolicach.	Nie	doceniali	 również	tego,	
że	wielu	 ludzi	 zasiedlało	po	wojnie	byłe	ewangelickie	domy	 i	mieszkania	oraz	
że	władze	 zabierały	 pod	 swoje	 siedziby	mienie	 poprzednich	 pokoleń	 luteran.	 
Z	powodu	tej	niepamięci,	na	okazanie	należnego	szacunku	nie	można	było	liczyć.
	 Po	wojnie	parafia	w	Pszczynie	stała	się	częścią	Diecezji	Katowickiej	Kościoła	

Ewangelicko-Augsburskiego	w	PRL.	Organi-
zacją	życia	ewangelików	na	Górnym	Śląsku	
zajmował	się	bezpośrednio	po	wojnie	(1945-
46)	 ks.	 Karol	 Kotula	 (był	 on	 jednocześnie	
seniorem	 diecezji	 łódzkiej	 i	 proboszczem	
parafii	 łódzkiej).	W	1946	 r.	władze	 Kościo-
ła	 Ewangelicko-Augsburskiego	 powierzyły	
funkcję	 seniora	 (zwierzchnika)	 diecezji	 ka-
towickiej	ks.	sen.	Robertowi	Fiszkalowi		(do	

1950	r.).	 Jego	następcą	został	ks.	sen.	Alfred	Hauptmann,	który	piastował	ten	
urząd	w	latach	1950-1981.	
	 Ks.	Jan	Motyka	podlegał	tym	zwierzchnikom	przez	wszystkie	lata	swojej	służ-
by	w	Pszczynie,	choć	sam	zdobył	również	wielki	szacunek	w	całym	Kościele	–	był	
członkiem	wielu	komisji,	zyskał	tytuł	„radcy”.
	 W	1846	roku	do	zboru	pszczyńskiego	(parafia	polska	i	niemiecka)	należało	
w	sumie	około	4500	osób,	a	 (prawie	100	 lat	później)	w	1952	 r.	 „tylko”	około	
1430.	Warto	poszukać	rozwiązania	tego	znaczącego	spadku	ilości	wiernych.
	 Otóż,	w	1742	roku	powołano	do	życia	parafię	w	Pszczynie	i	był	to	jedyny	zbór	
ewangelicki	w	tej	części	pruskiego	Górnego	Śląska.	Terytorium	parafii	zajmowa-
ło	ogromną	powierzchnię.	Dopiero	z	czasem	tworzono	kolejne	zbory.	Od	1742	
roku	do	obecnych	czasów	na	terenie	dawnego	terytorium	parafii	w	Pszczynie	(b.	
Księstwa	 Pszczyńskiego)	 powstały	 zbory	 lub	 zostały	wybudowane	 kościoły	 
w	 następujących	 miejscach:	 (najczęściej	 od	 razu	 stawały	 się	 samodzielnymi	
parafiami):	 Golasowice	 (1765),	 Hołdunów	 (1770),	 Mikołów	 (1854),	 Orzesze	
(1872),	Bieruń	(1910-1922),	Warszowice	(1911;	samodzielność	uzyskały	w	1933;	 
po	wojnie	administracyjnie	związane	z	Żorami),	Studzionka	(1938;	kościół	poświę-
cony	w	1940;	samodzielność	w	latach	60-tych	XX	w.),	Tychy	(w	1902	na	terenie

ks.	Alfred	Hauptmann ks. Karol Kotula
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browaru	powstała	kaplica,	która	po	wojnie	została	utracona;	w	1995	poświę-
cono	nowowybudowany	kościół;	od	1983	jest	to	osobna	parafia	–	początkowo	
związana	osobą	proboszcza-administratora	z	Mikołowem,	a	od	2012	już	z	wła-
snym duchownym). 

Kościół	w	Studzionce

Kościół	w	Golasowicach

Kościół	w	Tychach

	 Na	podstawie	powyższych	danych	widać	wyraźnie,	że	spadek	liczby	parafian	
pszczyńskich	ma	swoje	dwie	główne	przyczyny:
-	odpływ	ewangelików	niemieckiego	pochodzenia	po	II	wojnie	światowej,
-	powstawanie	i	usamodzielnianie	się	parafii	z	terenów	byłego	Księstwa	Pszczyń-
skiego.	(cdn.).

opr. stud. teol. Konrad Indeka
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• 30 listopada	–	wprowadzono	w	urząd	nowe-
go	biskupa	Niemieckiego	Kościoła	Ewangelicko-
-Luterańskiego	na	Ukrainie	(DELKU)	–	ks.	Pavlo	
Shvartsa.	Wybór	nowego	zwierzchnika	tego	Ko-
ścioła	jest	związany	z	konfliktem	z	byłym	już	bi-
skupem	Kościoła	Sergiejem	Maschewskim.	Spór	
ten	 niestety	 jest	 rozstrzygany	 drogą	 sądową.	
W	uroczystości	 instalacji	nowego	zwierzchnika	
był	 obecny	 również	 przedstawiciel	 polskiego	 Kościoła	 luterańskiego	 –	 ks.	 bp	
Jerzy	Samiec.	Współcześnie	na	Ukrainie	funkcjonują	dwa	Kościoły	luterańskie.	
Niemiecki	Kościół	Ewangelicko-Luterański	tworzą	w	szczególności	potomkowie	
imigrantów	z	Niemiec.	Drugi	Kościół:	Ukraiński	Kościół	Luterański	–	tworzą	au-
tochtoni	(rdzenni	mieszkańcy)	i	odwołują	się	do	chrześcijaństwa	wschodniego	
w	formie	liturgicznego	rytu	bizantyjskiego.	Ks.	bp	Pavlo	Shvarts	ma	37	lat	lat,	
żonę	Agatę	(z	Polski)	i	dwie	córki.	Studiował	m.	in.	w	Szkole	Biblijnej	w	Dzięgie-
lowie	oraz	w	Chrześcijańskiej	Akademii	Teologicznej	w	Warszawie.	

• 12 grudnia	–	miało	miejsce	posiedzenie	Konsystorza	
Kościoła,	na	którym	podjęto	następujące	decyzje:	od-
wołano	ks.	Krzysztofa	Śledzińskiego	z	funkcji	wikariusza	
Diecezji	Mazurskiej	 i	powołano	go	na	stanowisko	pro-
boszcza-administratora	 parafii	 w	Mrągowie	 (Mazury);	
przeniesiono	dk.	Martę	Zachraj	 z	parafii	Wniebowstą-
pienia	 Pańskiego	 (Warszawa)	 do	 parafii	 Opatrzności	
Bożej	(Wrocław);	ogłoszono	wakans	na	stanowisko	pro-

boszcza	parafii	w	Zgierzu	(k.	Łodzi)	i	Wiśle-Jaworniku.
• 30 listopada	–	w	kościele	ewangelickim	w	Łęgu-
tach	(Mazury)	odbył	się	pogrzeb	24	ofiar	II	wojny	
światowej	pochodzących	z	tamtych	terenów,	któ-
re	 zostały	brutalnie	 zamordowane	w	1945	 roku	
przez	 Armię	 Czerwoną.	 Nabożeństwo	 żałobne	
prowadzili:	ks.	bp	Paweł	Hause	(zwierzchnik	die-
cezji	mazurskiej),	ks.	Krzysztof	Śledziński	(aktual-
ny	proboszcz-administrator	parafii	w	Mrągowie),	
ks.	 Dawid	 Banach	 (proboszcz	 parafii	 w	 Suwał-
kach)	oraz	ks.	Wojciech	Płoszek	(proboszcz	parafii	
w Ostródzie).
• 20 grudnia –	postanowieniem	ks.	bpa	Jerzego	Samca	status	duchownego	przy-
wrócono	pochodzącemu	z	parafii	pszczyńskiej	ks.	Andrzejowi	Banertowi.	Zysku-
jąc	tytuł	duchownego	naszego	Kościoła,	musiał	się	zrzec	mandatu	synodała.

Z życia Kościoła
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Decyzją	 biskupa	 Kościoła	 został	 on	 jedno-
cześnie	wpisany	na	listę	emerytowanych	du-
chownych,	 co	 znaczy,	 że	 będzie	mógł	 korzy-
stać	 z	 praw	wynikających	 z	 ordynacji	 w	 ten	
sam	sposób,	jak	inni	emerytowani	księża.	Bi-
skup	pierwszy	raz	w	historii	zastosował	przy-
sługujące	mu	od	2017	r.	prawo	ułaskawienia.

• 29 grudnia	–	w	Pokoju	(opolska	część	Górnego	Śląska)	w	urząd	proboszcza	zo-
stał	 wprowadzony	 ks.	
Eneasz	 Kowalski,	 któ-
ry	tym	samym	stał	się	
trzecim proboszczem 
tego	zboru	po	wojnie.	
Uroczystego	 wprowa-
dzenia	 dokonał	 ks.	 bp	
dr	 Marian	 Niemiec.	
Ks.	 Eneasz	 Kowalski	
pochodzi	z	Działdowa	(Mazury),	ma	35	lat,	żonę	Katarzynę	oraz	dwójkę	dzieci.	
Ordynowany	został	w	2009	roku	w	Skoczowie.
• 1 stycznia	 –	 hasłem	 nowego	 roku	 2020	 został	 werset	 biblijny	 pochodzący	 
z	Ewangelii	wg	Marka	 z	dziewiątego	 rozdziału:	Wierzę, pomóż niedowiarstwu 
memu,	natomiast	 tematem	tego	roku	 jest	wolność	
chrześcijańska.	
• 6 stycznia	 –	 rozpoczęła	 się	 kolejna	 10-letnia	 ka-
dencja	 biskupa	 Kościoła	 ks.	 Jerzego	 Samca.	 Bp	 Je-
rzy	Samiec	jest	zwierzchnikiem	naszego	Kościoła	od	 
6	stycznia	2010	 roku.	12	października	br.	 został	on	
wybrany	na	drugą	kadencję	na	kolejne	10	lat.

• 9 stycznia	–	odbył	się	I	egzamin	kościelny	p.	Ka-
tarzyny	Kowalskiej,	który	 jednocześnie	dopuścił	
ją	 do	 ordynacji	 na	 diakona.	W	 komisji	 egzami-
nacyjnej	 zasiadł	bp	 Jerzy	Samiec,	bp	dr	Marian	
Niemiec,	bp	dr	Adrian	Korczago	i	bp	Jan	Cieślar.
• 14 stycznia	–	w	Pałacu	Prezydenckim	w	War-
szawie	odbyło	się	noworoczne	spotkanie	przed-
stawicieli	 różnych	 Kościołów,	 związków	wyzna-

niowych,	mniejszości	narodowych	i	etnicznych	z	Parą	Prezydencką.	Nasz	Kościół	
reprezentował	ks.	bp	Marian	Niemiec	(oprócz	funkcji	zwierzchnika	naszej	die-
cezji	jest	również	zastępcą	biskupa	Kościoła).	Na	spotkaniu	był	również	obecny	
ks.	Grzegorz	Giemza	(Dyrektor	Polskiej	Rady	Ekumenicznej)	oraz	zwierzchnicy	
innych	Kościołów,	w	tym	prymas	Polski	 -	abp	Wojciech	Polak	 (głowa	Kościoła	
rzymskokatolickiego	w	Polsce).
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• 15 stycznia	–	w	Centrum	Luterańskim	na	ulicy	Miodowej	w	Warszawie	miało	
miejsce	noworoczne	spotkanie	Polskiej	Rady	Ekumenicznej,	na	które	przybyło	
wiele	ważnych	osobistości	Kościoła	i	polityki.	Byli	to	m.in.	bp	Jerzy	Samiec,	pa-
stor	 dr	Mateusz	Wichary	 (Kościół	 Chrześcijan	 Baptystów),	 bp	Marek	 Izdebski	
(Kościół	Ewangelicko-	Reformowany),	ks.	sup.	Andrzej	Malicki	(Kościół	Ewange-
licko-Metodystyczny),	 bp	Marek	 Babi	 (Kościół	 Starokatolicki	Mariawitów),	 ks.	
inf.	Andrzej	Gontarek	(Kościół	Polskokatolicki),	metropolita	Sawa	(Polski	Auto-
kefaliczny	Kościół	Prawosławny),	bp	Michał	Janocha	(Kościół	Rzymskokatolicki)	
oraz	Rafał	Trzaskowski	(prezydent	Warszawy)	i	Paweł	Szrot	(zastępca	szefa	Kan-
celarii	Premiera	RP).
• 23 stycznia	–	w	ewangelic-
kim	kościele	Św.	Trójcy	w	War-
szawie	 odbyło	 się	 centralne	
nabożeństwo	 w	 ramach	 Ty-
godnia	 Modlitw	 o	 Jedność	
Chrześcijan.	Uroczystość	upa-
miętniała	 jednocześnie	 pod-
pisanie	20	lat	temu	deklaracji	
o	wzajemnym	uznaniu	Chrztu	
Świętego,	którą	sygnował	Ko-
ściół	Rzymskokatolicki	oraz	Kościoły	zrzeszonymi	w	Polskiej	Radzie	Ekumenicz-
nej	(oprócz	Kościoła	Chrześcijan	Baptystów).	
• 27 stycznia	–	w	byłym	obozie	koncentracyjnym	w	Auschwitz	odbyły	się	uro-
czyste	obchody	upamiętniające	75.	 rocznicę	 jego	wyzwolenia.	Było	 tam	zgro-
madzonych	wiele	ważnych	 postaci.	 Nasz	 Kościół	 reprezentowali:	 ks.	 bp	 Jerzy	
Samiec	i	ks.	bp	dr	Adrian	Korczago	(zwierzchnik	diecezji	cieszyńskiej).	

• 28 stycznia	 –	w	 trakcie	 uroczy-
stej	 gali	 w	 ratuszu	 gdańskim	 Na-
grodę	 Naukową	 Miasta	 Gdańska	
im.	 Jana	 Heweliusza	 otrzymał	
ks.	bp	dr	hab.	Marcin	Hintz,	prof.	
ChAT	(zwierzchnik	diecezji	pomor-
sko-wielkopolskiej).	 Biskup	 otrzy-
mał	 nagrodę	 za	 zgłębianie	 myśli	
społeczno-politycznej	 protestan-
tyzmu,	w	 szczególności	 pomiędzy	
eklezjologią	 a	 ewangelickim	 pra-
wem	kościelnym.	

opr. stud. teol. Konrad Indeka
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Ewangelik	Pszczyński	Pismo	Parafii	Ewangelicko-Augsburskich	w	Pszczynie	i	Studzionce	
Redakcja	i	korekta:	ks.	M.Czyż,	E.Haduch,	K.Indeka,	N.Mach.	Skład:	Martyna	Firla

Druk:	Ośrodek	Wydawniczy	AUGUSTANA,	pl.	M.Lutra	3,	Bielsko-Biała,	nakład:	280	egz

Księgi parafialne

Róża	Ryt	 	 01.12.2019	 Wisła	Mała,	ul.	Pawia
Michał	Sikora	 	 29.12.2019	 Radostowice,	ul.	Łączna
Karolina Lipus  26.01.2020 Suszec, ul. Cmentarna 
Dorota	Lanc		 	 23.02.2020	 Wisła	Mała,	ul.	Bobrów
Adam	Bienioszek	 23.02.2020	 Kryry,	ul.	Wodna

lat	87						15.01.2020						Pszczyna,	ul.	Szymanowskiego
lat	59						16.02.2020						Radostowice,	ul.	Stara	Droga
lat	95						17.02.2020						Tychy,	ul.	Czarneckiego
lat	68						18.02.2020						Pszczyna,	ul.	Łowiecka
lat	83						21.02.2020						Pszczyna,	ul.	Ułańska
lat	81						24.02.2020						Pszczyna,	ul.	Damrota

Pogrzeby:

Rudolf	Krzywoń						
Grażyna	Staniek							
Irena	Słowik	(r-k)					
Irena	Koenig	 					
Irena Plinta 
Gustaw	Moczała

Chrzty:

RODZICE PIERWSZOKLASISTÓW 2020
W związku z przygotowaniami do nowego roku szkolnego, uprzejmie prosi-
my podać w kancelarii parafialnej informację o dzieciach, które od września 

2020 r. rozpoczną naukę w 1. klasie Szkoły Podstawowej 
(termin: do 29 marca).

+
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SZKÓŁKI NIEDZIELNE 
Pszczyna,	Studzionka:	w	każdą	niedzielę	podczas	nabożeństwa

GODZINY BIBLIJNE 
Pszczyna  ̶ 	pierwsza	niedziela	miesiąca	godz.	1500

KOŁA PAŃ
Pszczyna		̶		według	bieżących	ustaleń
Studzionka		̶		według	bieżących	ustaleń

ZEBRANIA MŁODZIEŻY
Pszczyna		̶		piątek	godz.	1730

Studzionka  ̶		czwartek	godz.	1730

PRÓBY CHÓRU
Pszczyna		̶		środa	godz	1800

Godziny otwarcia kancelarii
Poniedziałek	900		̶		1200

Wtorek 900		̶		1200	oraz	1700		̶		1900
Środa	nieczynne

Czwartek nieczynne
Piątek	900		̶		1200	oraz	1500		̶		1700
Niedziela	przed	i	po	nabożeństwie

Niezależnie	od	godzin	urzędowania
Ks. Mirosław Czyż

tel. 507 782 939
e-mail: miroslaw.czyz@luteranie.pl

Parafia Ewangelicko - Augsburska w Pszczynie
43-200 Pszczyna, ul. Bogedaina 9, tel/fax 32 210 33 92

www.pszczyna.luteranie.pl; e-mail: pszczyna@luteranie.pl
Konto Bankowe 06 8448 0004 0000 0172 2001 0001

Parafia Ewangelicko - Augsburska w Studzionce
43-245 Studzionka, ul. Jedności 1, tel/fax 32 210 33 92

www.pszczyna.luteranie.pl; e-mail: pszczyna@luteranie.pl
Konto Bankowe 12 8448 0004 0000 0882 2001 0001

Ewangelik	Pszczyński	Pismo	Parafii	Ewangelicko-Augsburskich	w	Pszczynie	i	Studzionce	
Redakcja	i	korekta:	ks.	M.Czyż,	E.Haduch,	K.Indeka,	N.Mach.	Skład:	Martyna	Firla

Druk:	Ośrodek	Wydawniczy	AUGUSTANA,	pl.	M.Lutra	3,	Bielsko-Biała,	nakład:	280	egz

Spotkania parafialne
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PLAN NABOŻEŃSTW PSZCZYNA STUDZIONKA

8 marca 2.	Niedziela	przed	Postu		̶		Remini-
scere 10:00 8:15

11 marca tyg.	nabożeństwo	pasyjne 16:45 8:15

15 marca 3.	Niedziela	przed	Postu		̶		Oculi 10:00  ̶		 w	naboż.	
15:00  ̶		 dla seniorów

8:15

18 marca tyg.	nabożeństwo	pasyjne 16:45 18:00

22 marca 4.	Niedziela	przed	Postu		̶		Laetare 9:00  ̶		 Spow.	i	Kom.	Św.
10:00  ̶		nabożeństwo		

11:30 
(dla seniorów)

25 marca tyg.	nabożeństwo	pasyjne 16:45  ̶	 w	naboż. 18:00

29 marca 5.	Niedziela	przed	Postu		̶		Judica 10:00  ̶	 po	naboż. 8:15 

1 kwietnia tyg.	nabożeństwo	pasyjne 16:45  ̶		 w	naboż. 18:00

5 kwietnia 6. niedziela przed Postu - Palmowa 9:00  ̶		 Spow.	i	Kom.	Św.
10:00  ̶		nabożeństwo 11:30 

9 kwietnia Wielki Czwartek 17:00			̶	 w	naboż. -----

10 kwietnia WIELKI PIĄTEK 10:00  ̶  w naboż.
16:00  ̶  po naboż. 14:30 

12 kwietnia WIELKANOC 10:00 8:15  ̶		(śniadanie	
wielkanocne)

13 kwietnia Poniedziałek Wielkanocny 10:00  ̶		rodzinne	
po	naboż. 8:15

19 kwietnia 1.	Niedziela	po	Wielkanocy 10:00  ̶		 po	naboż. 8:15

26 kwietnia 2.	Niedziela	po	Wielkanocy 10:00 8:15

3	maja 3.	Niedziela	po	Wielkanocy 10:00 8:15 

10	maja 4.	Niedziela	po	Wielkanocy 10:00 8:15

17	maja 5.	Niedziela	po	Wielkanocy 10:00 
ZŁOTA KONFIRMACJA

8:15

21	maja Święto	Wniebowstąpienia	 16:45			̶		nabożeństwo	z	
egz.	konfirmantów -----

24	maja 6.	Niedziela	po	Wielkanocy 9:00		̶		KONFIRMACJA -----

31	maja Zesłanie Ducha Świętego 10:00 8:15

1 czerwca 2. Święto Zesłania D. Świętego 16:45 18:00

7 czerwca Święto Trójcy Świętej 10:00 11:30 
ZŁOTA KONFIRMACJA

14 czerwca 1.	Niedziela	po	Trójcy	Św. 10:00 8:15

21 czerwca 2.	Niedziela	po	Trójcy	Św. 10:00 
10:00 	̶		80 lat poświę-

cenia kościoła

Plan Nabożeństw

W	Pszczynie	można	przystąpić	do	Sakramentu	Ołtarza	w	każdą	niedzielę	po	nabożeństwie	(lub	przed	nabożeństwem,	gdy	
w	Studzionce	jest	o	g.	11:15/11:30	–	w	takim	przypadku	chęć	przystąpienia	należy	wcześniej	zgłosić).



Boże Narodzenie w Studzionce



16-19 stycznia  ̶  zimowisko rodzinne na Słowacji 


